
MADONAS 
NOVADA 

PAŠVALDĪBAS 
INFORMATĪVAIS 

IZDEVUMS

2024. GADA 
MARTS  
NR. 2 (125)

Turpinot 2023. gadā iedibināto 
tradīciju – novērtēt novada kultūras 
personības, radošumu, jaunradi, izcelt 
materiālas un nemateriālas kultūras 
vērtības un panākumus, godināt un 
sveikt kultūras darbiniekus, 
māksliniekus, radošos kolektīvus, 
biedrības, producentus, kā arī Madonas 
novadā notikušo kultūras pasākumu 
organizatorus, kuri nozīmīgi 
ietekmējuši Madonas novada 
kultūrvides attīstību, 24. februārī Ērgļu 
saieta namā tika pasniegti Madonas 
novada apbalvojumi “Gada balva 
kultūrā”  par Madonas novadā 2023. 
gadā notikušajiem kultūras un mākslas 
notikumiem un sasniegumiem dažādās 
kultūras jomās  un žanros.

Apbalvojumam tika iesniegti 47 pietei-
kumi, izvirzot nominantus deviņās katego-
rijās. Žūrijas komisijā darbojās diriģente, 
Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas 
profesore, Vispārējo latviešu dziesmu svētku 
virsdiriģente Aira Birziņa, reģionālā laik-
raksta “Stars” kultūras žurnāliste Inese El-
siņa, SIA “Ērgļu slimnīca” valdes priekšsē-
dētāja Aina Braķe, Cesvaines tūrisma centra 
vadītāja Laura Smudze, Madonas novada 
pašvaldības domes deputāts, Kultūras un 
sporta jautājumu komitejas priekšsēdētājs 
Artūrs Grandāns, SIA “Nodokļu Konsulta-
tīvais Birojs” un SIA “AUDITA GRUPA” īpaš-
niece un valdes locekle Nelda Janoviča un 
Madonas novada Centrālās administrācijas 
attīstības nodaļas vecākā speciāliste kultūras 
jomā Daiga Torstere. 

2023. gada Madonas novada Kultūras 
balvas laureāti:

PAR MŪŽA IEGULDĪJUMU – Palmira 
Brice, ilggadēja Madonas novada (bijušā ra-
jona) kultūras nodaļas vadītāja; 

Oļģerts Ozols – Cesvaines pūtēju orķes-

tra dibinātājs un vadītājs jau 60 gadus.
GADA DEBIJA KULTŪRĀ – Santa Jau-

jeniece Haralda medņa kultūrizglītības cen-
tra “Dziesmusvētku skola” vadītāja. Par jau-
nu kultūras pasākumu izveidošanu 2023. 
gadā – simpozijs “Vērtību Zīmes” un bērnu 
dziesmu diena “Mazie Bizoņi dzied; 

Linda Vizuma – Kultūras un mākslas 
centra “Cesvaines pils” vadītāja. Par daudz-
veidīga satura iedzīvināšanu Cesvaines pilī 
un tai pieguļošajā teritorijā;

GADA AMATIERMĀKSLAS KOLEKTĪ-
VA VADĪTĀJS UN KOLEKTĪVS – Madonas 
pūtēju orķestris, tā diriģents un mākslinie-
ciskais vadītājs Andrejs Cepītis. Orķestris 
2023. gadā piedalījās XXVII Vispārējo latvie-
šu  dziesmu un XVII Deju svētku koncertos, 
kā arī orķestru finālskatē starptautiskas žū-
rijas vērtējumā ieguva Lielo balvu;

Liezēres pagasta amatierteātris “Li-
NaTe”, režisore Dace Ādamsone. 2023. 
gadā amatierteātra “LiNaTe” iestudētā ko-
mēdija “Tapiņa atgriešana” tika atzīta par 
labāko izrādi latviešu diasporas amatierte-
ātru festivālā “LAIPA” Sanfrancisko, ASV; 

Antra Grinberga – piecu kolektīvu va-
dītāja Ērgļos un Atzinības krusta pirmās pa-
kāpes (zeltītas) goda zīmes ieguvēja.

GADA CILVĒKS MŪZIKĀ – Andrejs 
Cepītis, Madonas pūtēju orķestra mākslinie-
ciskais vadītājs, Dienvidvidzemes pūtēju or-
ķestru virsdiriģents, 2023. gada XXVII Vis-
pārējo latviešu dziesmu un XVII Deju svētku 
pūtēju orķestru lielkoncerta virsdiriģents;

Silvija Bērziņa – mūzikas pedagoģe Lu-
bānas vidusskolā, akordeona spēles pedago-
ģe Madonas Jāņa Norviļa mūzikas skolā, se-
nioru sieviešu kora “Noskaņa” diriģente, 
akordeonistu ansambļa “Kolēģes” vadītāja, 
jauktā vokālā ansambļa “Naktsputni” dalīb-
niece.   

GADA CILVĒKS LITERATŪRĀ UN BIB-
LIOTĒKU NOZARĒ – Cesvaines pagasta 
Kraukļu bibliotēkas vadītāja Larisa Maligi-

na. 2023. gadā noorganizēja 1. bijušo Krauk-
ļu skolas skolotāju un tehnisko darbinieku 
salidojumu, kopumā izveidoja 21 izstādi, 
vadīja 23 ekskursijas. Ieguldīts liels darbs 
novadpētniecībā.

GADA CILVĒKS NOVADPĒTNIECĪBĀ 
UN MUZEJU NOZARĒ  – R. Blaumaņa me-
moriālā muzeja “Braki” vadītāja Zinta Sau-
līte. 2023. gadā nozīmīgākais Zintas Saulītes 
darbs sadarbībā ar apvienību “Mana filmu 
studija” ir visa gada garumā veidotais raidī-
jums “Rūdolfa Blaumaņa dzīves un darba 
vietas”, kas veltīts rakstnieka 160. jubilejai.

GADA CILVĒKS MĀKSLĀ – tekstil-
māksliniece  Inese Jakobi par tekstiliju iz-
stādi “Logi” Varakļānos, kas 2023. gada 28. 
oktobrī atklāja Varakļānu novada muzejā līdz 
šim neapdzīvoto pils bēniņu telpas.

GADA KULTŪRAS DARBINIEKS – Sig-
ne Prušakeviča, paralēli Ļaudonas kultūras 
nama vadītājas pienākumiem, 2023. gadā 
pieņēma izaicinājumu būt par Madonas no-
vada XXVII Vispārējos latviešu  dziesmu un 
XVII Deju svētku galveno koordinatori.

Par GADA NOTIKUMU KULTŪRĀ vien-
nozīmīgi tika atzīta grāmatas “Visa Mado-
na dejo” iznākšana. Grāmata stāsta par ilg-
gadējās deju skolotājas Dzidras Rubenes 
darbu. Pasākumā tika suminātas grāmatas 
autores Sarmīte Plūme un Gundega Jura-
ševska, kā arī grāmatas atvēršanas pasākuma 
režisore Ināra Cakule. 

Ņemot vērā, ka Madonas novads ir bagāts 
ar kultūras tradīcijām, radošiem, daudzpu-
sīgiem cilvēkiem, kuri ne vienmēr iekļaujas 
noteiktās kategorijas, žūrija lēma piešķirt 
SPECIĀLBALVU Imantam Pulkstenim par 
pasākuma “Ģitāristu sesija” (2023. gadā 
svinēja savu 25. jubileju) organizēšanu.

Informāciju sagatavoja  
DAIGA TORSTERE,

Madonas novada  
Centrālās administrācijas 

vecākā speciāliste kultūras jomā 

Gada balva kultūrā 2023

Atbilstoši Ugunsdrošības un 
ugunsdzēsības likuma 55. 
panta trešajai daļai par kūlas 
dedzināšanu piemēro naudas 
sodu: fiziskajai personai no 
280 līdz 700 eiro.
Par personām, kuras manītas 
dedzinām kūlu, jāziņo, zvanot 
ugunsdzēsējiem glābējiem 
uz tālruni 112, kā arī Valsts 
policijai vai pašvaldības 
policijas patruļai, zvanot vai 
sūtot ziņu/attēlus “WhatsApp” 
aplikācijā. Madonas novada 
un Varakļānu novada 
pašvaldības policijas tālrunis – 
26607394. Anonimitāte 
garantēta.

“Latvijas Lauku 
forums” aicina 
Latvijas ciemus un 
kopienas pieteikties 
atpazīstamības zīmei 
“VIEDAIS CIEMS 2024!

Līdz 2024. gada  
28. martam
nepieciešams 
aizpildīt pieteikumu 
vietnē ej.uz/
VIEDAISCIEMS2024

Lai iegūtu atpazīstamības 
zīmi, kopienai jābūt vienotam 
mērķim un nākotnes 
redzējumam, kopīgi jāveido 
un jāievieš risinājumi, kas 
balstīti kopienas vajadzībās 
un resursos, radot ilgtspējīgas 
sociālās, ekonomiskās vai 
tehnoloģiskās inovācijas, kas 
palīdz uzlabot dzīves kvalitāti 
kopienas teritorijā.

“Gada balvas kultūrā 2023” nominanti.                                                                                                                      AGRA VECKALNIŅA foto



2 Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada marts DOMES ZIŅAS

Madonas novada pašvaldības domes  
20. februāra ārkārtas sēdes lēmumu pārskats

Madonas novada pašvaldības domes  
29. februāra sēdes lēmumu pārskats

2024. gada marts
MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

INFORMATĪVS IZDEVUMS.
Izdevējs – 

Madonas novada pašvaldība.
Adrese: Madona, 
Saieta laukums 1.

Atbildīgie par izdevumu – 
Laura Kovtuna un Egils Kazakevičs.

Iespiests SIA “Erante”.

Par amatiermākslas 
kolektīvu vadītāju  
darba samaksas  
noteikšanu

Ar 2024. gada 20. februāri iz-
teic Madonas novada pašvaldības 
noteikumus “Par amatiermākslas 
kolektīvu reģistrāciju Madonas 

novada pašvaldībā, pašvaldības 
amatiermākslas kolektīvu finan-
sēšanu, kolektīvu vadītāju  darba 
samaksas noteikšanu” jaunā re-
dakcijā.

Groza noteikumu nosaukumu 
uz “Par amatiermākslas kolektīvu 
darbību Madonas novada pašval-
dībā, pašvaldības kultūras namu 

vadītāju un amatiermākslas kolek-
tīvu vadītāju darba samaksas no-
teikšanu”.

Noteic, ka, apstiprinot kultū-
ras, tautas, saieta namu un klubu 
vadītāju mēnešalgas, ar 2024. 
gada 1. februāri spēku zaudē un 
tiek svītroti ieraksti par kultūras, 
tautas, saieta namu un klubu va-

dītāju amata vienībām, kuri ie-
kļauti amata vienību sarakstos 
2023. gada 24. janvāra domes lē-
muma Nr. 6 pielikumos Nr. 21–34.

Par bāzes mēnešalgas  
likmes noteikšanu Madonas 
novada pašvaldības kultūras, 
tautas, saieta namu  

un klubu vadītājiem

Ar 2024. gada 1. februāri noteic 
Madonas novada pašvaldības kul-
tūras, tautas, saieta namu un klu-
bu, kas ir Madonas novada pagas-
ta/apvienības pārvaldes struk- 
tūrvienība, vadītājiem, bāzes  
mēnešalgas likmi 900 eiro.

Par Eiropas Savienības 
Atveseļošanas fonda 
projektu bezemisiju 
transportlīdzekļu iegādei

Apstiprina līguma “Bezemisi-
ju transportlīdzekļu un pārvieto-
jamo uzlādes iekārtu iegāde Ma-
donas novada pašvaldības vaja-
dzībām” slēgšanu par kopējo lī-
gumcenu 620 730 (ar PVN).

Nolemj ņemt aizņēmumu 
211 330 eiro apmērā Valsts kasē 
uz 10 gadiem ar noteikto procen-
tu likmi un atlikto maksājumu uz 
3 gadiem Atveseļošanās fonda 
projekta īstenošanai.

Aizņēmums tiks izņemts 
2024.–2025. gadā, tā atmaksu ga-
rantējot ar Madonas novada paš-
valdības budžetu.

Projekta ietvaros tiks piegā-
dāti 2 bezemisijas transportlī-
dzekļi un 2 pārvietojamās uzlādes 
iekārtas.

Par projekta pieteikuma 
sagatavošanu 
un būvniecības 
dokumentācijas izstrādes 
izmaksām

Nolemj uzsākt projekta “In-
dustriālās zonas un uzņēmējdar-
bības infrastruktūras izveide Ma-
donas pilsētā Madonas novadā” 
pieteikuma sagatavošanu un tam 
nepieciešamās dokumentācijas 
izstrādi. 

Piešķir projekta būvniecības 
dokumentācijas izstrādei 106 964 
eiro no Madonas novada pašval-
dības 2024. gada budžeta nesada-
lītajiem līdzekļiem.

Par  ERAF  projektu “Sociālo 
mājokļu atjaunošana 
Madonas novadā”

Nolemj sagatavot un iesniegt 
projektu “Sociālo mājokļu atjau-
nošana Madonas novadā” izsludi-
nātajā atlasē 4.3.1.3. pasākuma 
“Sociālo mājokļu atjaunošana vai 
jaunu sociālo mājokļu būvniecī-
ba” projektu iesniegumu atlases 
1. kārtā, izmantojot Kohēzijas po-
litikas fonda vadības informācijas 
sistēmu 2021.–2027. gadam.

Apstiprina projekta kopējās 
izmaksas 350 000 eiro, tai skaitā 
Eiropas Reģionālā attīstības fon-
da finansējums – 297 500 eiro, 
pašvaldības līdzfinansējums  – 
52 500 eiro. 

Projekta kopējo izmaksu ap-
mērs tiks precizēts pēc projektā 
paredzēto iepirkumu veikšanas.

Pasākuma mērķis ir nodroši-
nāt cilvēka cienīgiem dzīves aps-
tākļiem atbilstoša mājokļa pieeja-
mību sociāli un ekonomiski maz- 
aizsargātām personām un sama-
zināt rindas pašvaldībās šādu mā-
jokļu izīrēšanai.

Par grozījumiem 
pašvaldības domes lēmumā 

 � Izteic 28.12.2023. lēmuma 
Nr. 797  2. punktu šādā redakcijā:

“Lūgt Pašvaldību aizņēmuma 
un galvojuma kontroles un pārrau-
dzības padomi atbalstīt aizņēmuma 
ņemšanu 50 000 eiro apmērā Valsts 
kasē uz 10 gadiem ar noteikto pro-
centu likmi un atlikto maksājumu 
uz 3 gadiem projekta Nr. 
2 3 -  0 5 - A L 2 3 - A 0 1 9 . 2 2 0 3 - 
000011 “Bērnu un jauniešu aktīvās 
atpūtas laukuma izveide Ļaudonas 
pagastā, Madonas novadā”  īsteno-
šanai. Aizņēmumu izņemt un apgūt 
2024. gadā. Aizņēmuma atmaksu 
garantēt ar pašvaldības budžetu.”

Aizņēmuma atmaksas termiņš 
uz 10 gadiem mainīts, ņemot vērā 
pamatlīdzekļa uzskaitē noteikto 
lietderīgās kalpošanas laiku, kas 
ir 10 gadi.

 � Izteic 28.12.2023. lēmuma 
Nr. 798 2. punktu šādā redakcijā:

“Lūgt Pašvaldību aizņēmuma 
un galvojuma kontroles un pār-
raudzības padomi atbalstīt aizņē-
muma ņemšanu EUR 50 000 eiro 
apmērā Valsts kasē uz 10 gadiem 
ar noteikto procentu likmi un at-
likto maksājumu uz 3 gadiem pro-
jekta Nr. 23-05-AL23- A019.2203-
000006 “Aktīvās atpūtas laukuma 
izveide Lubānā, Madonas novadā” 
īstenošanai. Aizņēmumu izņemt 
un apgūt 2024. gadā. Aizņēmuma 
atmaksu garantēt ar pašvaldības 
budžetu.”

Aizņēmuma atmaksas termiņš 
uz 10 gadiem mainīts, ņemot vērā 
pamatlīdzekļa uzskaitē noteikto 
lietderīgās kalpošanas laiku, kas 
ir 10 gadi.

 � Izteic 31.01.2024. lēmuma 
Nr. 31 2. punktu šādā redakcijā:

“Lūgt Pašvaldību aizņēmuma 
un galvojuma kontroles un pār-
raudzības padomi atbalstīt aizņē-
muma ņemšanu EUR 50 000 eiro 
apmērā Valsts kasē uz 15 gadiem 
ar noteikto procentu likmi un at-
likto maksājumu uz 3 gadiem pro-
jekta Nr. 23-05-AL23- A019.2203-
000009 “Velotrases izbūve Ērgļu 
ciemā”. Aizņēmumu izņemt un 
apgūt 2024. gadā. Aizņēmuma at-
maksu garantēt ar pašvaldības 
budžetu.”

Aizņēmuma atmaksas termiņš 
uz 15 gadiem mainīts, ņemot vērā 
pamatlīdzekļa uzskaitē noteikto 
lietderīgās kalpošanas laiku, kas 
ir 15 gadi.

Aktualizē Madonas novada 
Attīstības programmas 
2022.–2028. gadam 
investīciju plānu

Aktualizē Madonas novada at-
tīstības programmas 2022.–2028. 
gadam investīciju plānu (2022.–
2028. gadam) saskaņā ar Pieliku-
mu Nr. 1. 

Paziņojums par Madonas no-
vada attīstības programmas 
2022.–2028. gadam Investīciju 
plāna aktualizāciju publicēts paš-
valdības mājaslapā www.mado- 
na.lv, ievietots Teritorijas attīstī-
bas plānošanas informācijas sis-
tēmā (TAPIS) un iesniegts Vidze-
mes plānošanas reģionā.

Par dzīvojamai mājai 
funkcionāli nepieciešamā 
zemesgabala pārskatīšanas 
uzsākšanu

 � Uzsāk pārskatīt dzīvoja-
mai mājai Avotu ielā 1, Madonā, 
Madonas novadā, funkcionāli 
nepieciešamā zemesgabala ro-
bežas.

 � Uzsāk pārskatīt dzīvojamai 
mājai Avotu ielā 2A, Madonā, 
Madonas novadā, funkcionāli 
nepieciešamā zemesgabala ro-
bežas.

 � Uzsāk pārskatīt dzīvojamai 
mājai Kalna ielā 39, Madonā, 
Madonas novadā, funkcionāli 
nepieciešamā zemesgabala ro-
bežas.

 � Uzsāk pārskatīt dzīvojamai 
mājai Kalna ielā 41, Madonā, 
Madonas novadā, funkcionāli 
nepieciešamā zemesgabala ro-
bežas.

 � Uzsāk pārskatīt dzīvojamai 
mājai Rūpniecības  ielā 51, Ma-
donā, Madonas novadā, funkcio-
nāli nepieciešamā zemesgabala 
robežas.

 � Uzsāk pārskatīt dzīvojamai 
mājai Rūpniecības  ielā 51A, Ma-
donā, Madonas novadā, funkcio-
nāli nepieciešamā zemesgabala 
robežas.

 � Uzsāk pārskatīt dzīvojamai 
mājai Saules ielā 13A, Madonā, 
Madonas novadā, funkcionāli ne-
pieciešamā zemesgabala robežas.

 � Uzsāk pārskatīt dzīvojamai 
mājai Saules ielā 23A, Madonā, 
Madonas novadā, funkcionāli 
nepieciešamā zemesgabala ro-
bežas.

Par dzīvojamai mājai 
funkcionāli nepieciešamā 
zemesgabala noteikšanu

Noteic dzīvojamās mājas Sau-
les iela 34A, Madonā, Madonas 
novadā (būves kadastra apzīmē-
jums 7001 001 0425 001) funkcio-
nāli nepieciešamā zemesgabala 
robežas saskaņā ar dzīvojamās 
mājas funkcionāli nepieciešamā 
zemesgabala plānu.

Noteic dzīvojamās mājas funk-
cionāli nepieciešamā zemesgaba-
la platību – 3870 m2, zemes vienī-
bas lietošanas mērķi – trīs, četru 
un piecu stāvu daudzdzīvokļu 
māju apbūve – 3870 m2 platībā.

Par grozījumiem 
Pašvaldības iepirkumu 
komisijas sastāvā

Ar 2024. gada 6. martu veic šā-
dus grozījumus Madonas novada 
pašvaldības domes 26.08.2021. 
lēmumā Nr. 168 “Par Pašvaldības 
iepirkumu komisijas izveidošanu 
un sastāva apstiprināšanu” (pro-
tokols Nr. 8, 47. p.): 

1. svītrot  lēmuma  2.3.2. pun-
ktu;

2. izteikt lēmuma 4. punktu 
šādā redakcijā: “4. Noteikt, ka Paš-
valdības iepirkumu komisijas sek-
retāres pienākumus veic komisijas 
locekle Laura Finartija”.

Par Pašvaldības iepirkumu 
komisijas locekļa 
apstiprināšanu iepirkumu 
procedūrā

Ar 2024. gada 6. martu iepir-
kumu procedūrā “Siltumnīcefekta 
gāzu emisiju samazināšana paš-
valdību publisko teritoriju apgais-
mojuma infrastruktūrā Madonas 
novada pilsētu un ciemu teritori-
jās” par Pašvaldības iepirkumu 
komisijas locekli apstiprina Leldi 
Celmiņu.

Par pirmpirkuma tiesības 
izmantošanu

Nolemj neizmantot pirmpirku-
ma tiesības uz nekustamo īpašu-
mu Lazdonas iela 15, Madona, Ma-
donas novads, kadastra numurs 
7001 001 1226, ½ domājamo daļu.

Par lokālplānojuma 
teritorijas plānojuma 
grozījumiem “Zāģētava”

Nodod lokālplānojuma terito-
rijas plānojuma grozījumiem ze-
mes vienībā ar kadastra apzīmē-
jumu 7027 014 0143 “Zāģētava”, 
Cesvaines pagastā, Madonas no-

Par aizdevumu pamatsummas maksājumu atlikšanu un 
procentu maksājumu pieaugumu

Nolemj 2024. gadā atlikt aizdevumu pamatsummas maksājumus, 
atbilstoši likuma “Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 
2024., 2025. un 2026. gadam” 38. pantam par summu, kas nav lielāka 
par aizdevuma procentu maksājuma pieaugumu, kas veidojas starp 
2023. gada aizdevuma procentu kopsummu un 2024. gada aizdevuma 
procentu kopsummu, šādiem aizdevumu līgumiem:

Aizņēmuma 
līgums

Trančes 
numurs

Līguma 
noslēgšanas 

datums

Neatmaksātās 
pamatsummas 

atlikums

Plānotais 
maksājums 

2024.

21.02. 
2024.  
Valsts  
kases  

aprēķins

A2/1/20/37 P-28/2020 10.02.2020. 482 950,00 29 720,00 6 515,81 

A2/1/20/609 P-281/2020 31.08.2020. 2 310 093,00 137 916,00   46 217,11 

A2/1/20/625 P-292/2020 07.09.2020. 335 546,27 29 928,44        563,97 

A2/1/20/812 P-452/2020 11.11.2020. 1 100 988,00 64 764,00    14 881,63 

A2/1/20/901 P-505/2020 18.12.2020. 736 576,00 43 328,00      8 636,53 

A2/1/21/420 P-297/2021 22.07.2021. 1 317 955,00 38 188,00  35 148,47 

A2/1/21/53 P-31/2021 25.02.2021. 1 487 704,00 79 414,00  23 028,87 

A2/1/21/531 P-392/2021 10.09.2021. 725 486,00 20 981,00   14 248,10 

A2/1/21/77 P-39/2021 17.03.2021. 1 420 004,00 75 804,00  25 332,66 

A2/1/22/26 PP-3/2022 18.02.2022. 802 568,00 61 736,00  10 836,49 

A2/1/22/27 PP-4/2022 18.02.2022. 17 170 085,00 808 004,00 248 910,81 

  Kopā: 27 889 955,27 1 389 783,44 0,45 



3

➔ 4. lpp

Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada martsDOMES ZIŅAS

vadā,funkcionālā zonējuma mai-
ņai vides pārskata 1. redakciju  
publiskai apspriešanai un institū-
ciju atzinumu saņemšanai.

Noteic lokālplānojuma un tā 
vides pārskata 1. redakcijas neklā-
tienes (attālinātās) publiskās ap-
spriešanas laiku ne īsāku par čet-
rām nedēļām. 

 
Par projekta zivju resursu 
aizsardzībai iesniegšanu

 � Nolemj sagatavot un ie-
sniegt projekta pieteikumu 
“Zivju resursu aizsardzības pa-
sākumu nodrošināšana Madonas 
novada ūdenstilpēs” izsludināta-
jā Lauku atbalsta dienesta pro-
jektu konkursa aktivitātē “Zivju 
resursu aizsardzības pasākumi, 
ko veic valsts iestādes vai paš-
valdības, kuru kompetencē ir 
zivju resursu aizsardzība, 1. kār-
ta”. Projekta kopējās izmaksas 
– 15 599,01 eiro, tai skaitā Ziv-
ju fonda finansējums 12 479,21 
eiro, Madonas novada pašvaldī-
bas finansējums – 3119,80  eiro. 
Pēc projekta pieteikuma apstip-
rināšanas nolemj veikt iepirku-
ma procedūru sniega motocikla 
iegādei projekta „Zivju resursu 
aizsardzības pasākumu nodroši-
nāšana Madonas novada ūdens-
tilpēs” ietvaros.

 � Nolemj sagatavot un ie-
sniegt projektu “Zivju resursu 
aizsardzības pasākumu no-
drošināšana Madonas novada 
ūdenstilpēs” izsludinātajā Lauku 
atbalsta dienesta projektu kon-
kursa aktivitātē “Zivju resursu 
aizsardzības pasākumi, ko veic 
valsts iestādes vai pašvaldības, 
kuru kompetencē ir zivju resursu 
aizsardzība, 1. kārta”. Projekta 
kopējās izmaksas – 6 000 eiro, 
tai skaitā Zivju fonda finansē-
jums – 4 958,68 eiro, Madonas 
novada pašvaldības finansējums 
1 200 eiro. Pēc projekta pietei-
kuma apstiprināšanas nolemj 
veikt iepirkuma procedūru drona 
ar komplektāciju un apmācībām 
iegādei projekta „Zivju resursu 
aizsardzības pasākumu nodroši-
nāšana Madonas novada ūdens-
tilpēs” ietvaros.

Par projekta zivju resursu 
pavairošanai iesniegšanu

 � Nolemj piedalīties Lauku 
atbalsta dienesta izsludināta-
jā projektu konkursa aktivitātē 
„Zivju resursu pavairošana un 
atražošana publiskajās ūdens-
tilpēs un ūdenstilpēs, kurās zve-
jas tiesības pieder valstij, citās 
ūdenstilpēs, kas ir valsts vai paš-
valdību īpašumā, kā arī privāta-
jās upēs, kurās ir atļauta makšķe-
rēšana, vēžošana vai zemūdens 
medības” ar projekta pieteikumu 
„Zivju resursu pavairošana Ma-
donas novada Salas ezerā”.

Projekta kopējās izmaksas – 
1016,40 eiro, tai skaitā Zivju fonda 
finansējums – 813,12 eiro, Mado-
nas novada pašvaldības līdzfinan-
sējums – 203,28  eiro.

Pēc projekta pieteikuma ap-
stiprināšanas nolemj slēgt līgumu 
ar IK “AQUALATS” par līdaku ma-
zuļu piegādi projekta ietvaros.

Projekta mērķis ir atjaunot ziv-
ju resursu krājumus Madonas no-
vada Salas ezerā. Salas ezerā pa-
redzēts ielaist 3000 līdakas, ma-
zuļu skaits noteikts saskaņā ar 
zivsaimnieciskās ekspluatācijas 
noteikumiem. Pēdējo reizi līdaku  
mazuļi Salas ezerā tika ielaisti 
2018. gadā.

 � Nolemj piedalīties Lauku 
atbalsta dienesta izsludināta-
jā projektu konkursa aktivitātē 
„Zivju resursu pavairošana un 
atražošana publiskajās ūdens-
tilpēs un ūdenstilpēs, kurās 
zvejas tiesības pieder valstij, 
citās ūdenstilpēs, kas ir valsts 
vai pašvaldību īpašumā, kā arī 
privātajās upēs, kurās ir atļau-
ta makšķerēšana, vēžošana vai 
zemūdens medības” ar projekta 
pieteikumu „Zivju resursu pavai-
rošana Madonas novada Aronas 
pagasta ezerā Lielais Līdēris”.

Projekta kopējās izmaksas – 
1573 ,eiro, tai skaitā Zivju fonda 
finansējums – 1258,40 eiro, SIA 
“Lielais Līdēris” finansējums – 
314,60  EUR eiro.

Pēc projekta pieteikuma ap-
stiprināšanas nolemj slēgt līgumu 
ar IK “AQUALATS” par zandartu 
mazuļu piegādi projekta ietvaros.

Projekta mērķis ir atjaunot ziv-
ju resursu krājumus Madonas no-
vada Aronas pagasta ezerā “Lielais 
Līdēris”. Ezerā paredzēts ielaist  
5 000 zandartus, mazuļu skaits 
noteikts saskaņā ar zivsaimniecis-
kās ekspluatācijas noteikumiem. 
Pēdējo reizi zandartu vienvasaras 
mazuļi ezerā tika ielaisti 2020. 
gadā.

 � Nolemj piedalīties Lauku 
atbalsta dienesta izsludināta-
jā projektu konkursa aktivitātē 
„Zivju resursu pavairošana un 
atražošana publiskajās ūdens-
tilpēs un ūdenstilpēs, kurās 
zvejas tiesības pieder valstij, 
citās ūdenstilpēs, kas ir valsts 
vai pašvaldību īpašumā, kā arī 
privātajās upēs, kurās ir atļau-
ta makšķerēšana, vēžošana vai 
zemūdens medības” ar projekta 
pieteikumu “Zivju resursu pavai-
rošana Madonas novada Vestie-
nas pagasta Kāla ezerā”.

Projekta kopējās izmaksas – 
4719 eiro, tai skaitā Zivju fonda 
finansējums – 4219 eiro, biedrības 
“Kāla ezera padome” finansē-
jums – 500 eiro.

Pēc projekta pieteikuma ap-
stiprināšanas nolemj slēgt līgumu 
ar IK “AQUALATS” par zandartu 
mazuļu piegādi projekta “Zivju 
resursu pavairošana Madonas no-
vada Vestienas pagasta Kāla eze-
rā” ietvaros.

Projekta mērķis ir atjaunot ziv-
ju resursu krājumus Madonas no-
vada Vestienas pagasta Kāla ezerā. 
Kāla ezerā paredzēts ielaist 15 000 
zandartus, mazuļu skaits noteikts 
saskaņā ar zivsaimnieciskās eks-
pluatācijas noteikumiem. Pēdējo 
reizi zandartu vienvasaras mazuļi 
Kāla ezerā tika ielaisti 2018. gadā.

Par finansējuma piešķiršanu 
Madonas PII “Saulīte”

Piešķir finansējumu Madonas 
pilsētas PII “Saulīte” 8355,36 eiro 
apmērā no Madonas novada bu-
džeta nesadalītajiem līdzekļiem.

Finansējums nepieciešams ve-
ļas mazgājamās mašīnas iegādei 
un veļas mazgātavas elektroinsta-
lācijas sakārtošanai.

Par grozījumiem saistošajos 
noteikumos Nr. 33 “Kārtība, 
kādā tiek segti braukšanas 
izdevumi izglītojamajiem 
Madonas novadā”

Nolemj jautājumu atkārtoti iz-
skatīt Izglītības un jaunatnes lietu 
komitejā.

Saistošo noteikumu grozījumu 
mērķis ir precizēt braukšanas izde-
vumu, kas rodas izglītojamajiem, 
lai nokļūtu izglītības iestādēs, kom-
pensēšanas kārtību, nosakot, ka 
braukšanas izdevumi tiek kompen-
sēti uz visām Madonas novada paš-
valdības izglītības iestādēm, izņe-
mot interešu izglītības iestādi.

Par programmai  
“Latvijas skolas soma” 
paredzēto valsts budžeta 
līdzekļu sadali

Sadala Madonas novada paš-
valdības vispārējās pamata un vis-
pārējās vidējās izglītības iestādēm 
programmas “Latvijas skolas 
soma” īstenošanai paredzētos 
valsts budžeta līdzekļus 28 410 
eiro apmērā laika posmam no 
2024. gada 1. janvāra līdz 31. mai-
jam.

Par Madonas novada 
pašvaldības izglītības 
iestāžu uzturēšanas 
izmaksu apstiprināšanu 
2024. gadam

 � Apstiprina Madonas nova-
da pašvaldības izglītības iestāžu 
uzturēšanas izmaksas uz 2024. 
gada 1. janvāri saskaņā ar pieli-
kumiem.

 � Apstiprina Madonas nova-
da pašvaldības izglītības iestāžu 
uzturēšanas izmaksas uz 2024. 
gada 1. janvāri saskaņā ar pieli-
kumiem (ēdināšanas izdevumi).

Grozījumi noteikumos 
“Kārtība, kādā veicami 
pašvaldību savstarpējie 
norēķini par izglītības 
iestāžu sniegtajiem 
pakalpojumiem Madonas 
novada pašvaldībā”

Ar 2024. gada 1. martu veic 
Madonas novada pašvaldības no-
teikumos Nr. 9 “Kārtība, kādā vei-
cami pašvaldību savstarpējie no-
rēķini par izglītības iestāžu snieg-
tajiem pakalpojumiem Madonas 
novada pašvaldībā” (apstiprināti 
ar Madonas novada pašvaldības 
domes 15.02.2022. lēmumu Nr. 98 
(protokols Nr. 3, 29. p.) šādus gro-
zījumus:

1) aizstāj noteikumos visā tek-
stā atbilstošā locījumā vārdus “Iz-
glītības nodaļa” ar vārdiem “Izglī-
tības pārvalde”;

2) izteic noteikumu 11. punktu 
šādā redakcijā:

“11. Pašvaldības administrāci-
jas Izglītības pārvalde, līguma 
veidni saskaņojot ar Pašvaldības 
administrācijas Juridisko un per-
sonāla nodaļu, sagatavo līguma 
projektu par kārtību, kādā veicami 
pašvaldību savstarpējie norēķini 
par Pašvaldības izglītības iestāžu 

sniegtajiem pakalpojumiem. Līgu-
ma projektā paredz, ka līgumu no 
vienas puses kā pakalpojuma snie-
dzējs paraksta Pašvaldība, tās do-
mes priekšsēdētāja vietnieka izglī-
tības, kultūras un sociālajos jau-
tājumos personā, no otras puses 
– pakalpojuma saņēmēja pašval-
dība.”;

3) izteic noteikumu 12.3. 
apakšpunktu šādā redakcijā:

“12.3. izglītojamo sarakstu, ko 
elektroniski saskaņojis Pašvaldī-
bas administrācijas Izglītības pār-
valdes atbildīgais speciālists.”;

4) papildina noteikumus ar 
13.1 punktu šādā redakcijā:

“13.1 Pašvaldības administrā-
cijas Izglītības pārvaldes atbildī-
gais speciālists nodrošina līguma 
un sarakstes dokumentu par sav-
starpējiem norēķiniem reģistrēša-
nu lietvedības sistēmā NAMEJS.”;

5) izteic noteikumu 14. punktu 
šādā redakcijā:

“14. Ja pakalpojuma saņēmēja 
pašvaldība nesaskaņo izglītojamo 
sarakstu un tajā nepieciešams 
veikt izmaiņas, Pašvaldības admi-
nistrācijas Izglītības pārvaldes at-
bildīgais speciālists pārbauda iz-
glītojamo sarakstu, nepieciešamī-
bas gadījumā veic labojumus, elek-
troniski to paraksta un nosūta 
atkārtoti pakalpojuma saņēmēja 
pašvaldībai.”;

6) izteic noteikumu 20. punktu 
šādā redakcijā:

“20. Pašvaldības domes priekš-
sēdētāja vietnieks izglītības, kul-
tūras un sociālajos jautājumos pa-
raksta līgumus par pašvaldību 
savstarpējiem norēķiniem ar paš-
valdībām, kuru izglītības iestādēs 
ir uzņemti Pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā deklarētie bēr-
ni, ja Pašvaldības administrācijas 
Izglītības pārvaldes atbildīgais 
speciālists ir izvērtējis un elektro-
niski saskaņojis pašvaldības, kas 
sniedz izglītības pakalpojumu, sa-
gatavoto viena izglītojamā izmak-
su tāmi un izglītojamo sarakstu. 
Pēc līguma parakstīšanas Pašval-
dības administrācijas Finanšu no-
daļa veic rēķinu apmaksu par citu 
pašvaldību izglītības iestāžu 
sniegtajiem pakalpojumiem.”

Par izglītības iestāžu 
vakanto amata vienību 
atalgojumam paredzētajiem 
budžeta līdzekļiem

Nolemj Madonas novada Cen-
trālās administrācijas Finanšu no-
daļai, pamatojoties uz Madonas 
novada Centrālās administrācijas 
Izglītības nodaļas sniegto infor-
māciju par ilgstoši (ilgāk par trim 
mēnešiem) vakantajām amata vie-
nībām izglītības iestādēs, veikt 
nepieciešamos aprēķinus un gro-
zījumus katras konkrētās izglītī-
bas iestādes atlīdzībai paredzēta-
jos budžeta līdzekļos, pārceļot 
vakanto amata vienību atalgoju-
mam paredzētos budžeta līdzekļus 
uz Madonas novada Centrālās ad-
ministrācijas Izglītības nodaļas 
rezerves atlīdzības tāmi.

Nolemj, ka Madonas novada 
Centrālās administrācijas Finanšu 
nodaļa veic budžeta grozījumus 
gadījumā, ja izglītības iestādei va-
kantā amata vieta aizpildās, atlie-
kot atlīdzībai nepieciešamos bu-
džeta līdzekļus uz noteikto termi-
ņu esošā budžeta gadā atpakaļ, 
neiekļaujot budžeta līdzekļus par 
periodu, kad amata vienība ir bi-
jusi vakanta.

Šādā veidā izglītības iestāžu 
vadītāji tiktu motivēti sludināt brī-
vās vakances un meklēt darbinie-

kus, lai citiem darbiniekiem nebū-
tu pārslodze, kā arī tiktu nodroši-
nāti budžeta līdzekļi nepiecieša-
mības gadījumiem, kad steidzami 
jāpieņem darbā darbinieki.

Par pašvaldības projektu 
konkursa nolikumu

 � Apstiprina Madonas no-
vada pašvaldības projekta “Jau-
niešu karjeras izvēle un amata 
prasmju apguve” nolikumu 2024. 
gadam.

 � Apstiprina Madonas nova-
da pašvaldības jauniešu iniciatī-
vu  projekta konkursa nolikumu 
2024. gadam.

 � Apstiprina Madonas nova-
da pašvaldības bērnu un jauniešu 
nometņu projektu konkursa no-
likumu 2024. gadam.

Par grantu konkursa nolikumu

 � Apstiprina grantu konkur-
sa “Sertifikācijas un standartu 
ieviešana uzņēmumā” nolikumu 
2024. gadam.

 � Apstiprina grantu konkur-
sa “Konkurētspējas, izaugsmes, 
pētniecības un inovāciju kapa-
citātes stiprināšana uzņēmu-
miem” nolikumu 2024. gadam.

 � Apstiprina biznesa ideju 
konkursa “Madona var labāk!” 
nolikumu 2024. gadam.

Par grozījumiem Dzīvokļu 
jautājumu komisijas 
nolikumā

Ar 2024. gada 15. martu veic 
šādus grozījumus Dzīvokļu jautā-
jumu komisijas nolikumā: 

1) Groza nolikuma izdošanas 
tiesisko pamatojumu, izsakot šādā 
redakcijā: 

“Izdots saskaņā ar Valsts pār-
valdes iekārtas likuma 73. panta 
pirmās daļas 1. punktu”

2) Groza nolikuma 3. punktu, 
izsakot to šādā redakcijā: 

“3. Komisijas sastāvā ir 5 (pie-
ci) komisijas locekļi, kurus apstip-
rina ar Domes lēmumu. Dome no 
komisijas locekļu vidus apstiprina 
komisijas priekšsēdētāju un 
priekšsēdētāja vietnieku”.

Par Dzīvokļu jautājumu 
komisijas sastāvu

Ar 2024. gada 15. martu ap-
stiprina Dzīvokļu jautājumu komi-
sijas sastāvu: komisijas priekšsē-
dētājs – Ivars Bodžs, komisijas 
priekšsēdētāja vietnieks – Andris 
Sakne, komisijas locekļi – Sarmīte 
Melle, Evita Bodniece, Arvīds 
Greidiņš.

Noteic, ka Dzīvokļu jautājumu 
komisijas sekretāres pienākumus 
veic Madonas novada Centrālās 
administrācijas iedzīvotāju reģis-
tra speciāliste Ina Mārka.  

Ar lēmuma spēkā stāšanos 
spēku zaudē 26.08.2021. Madonas 
novada pašvaldības domes lēmu-
ma Nr. 167 “Par Dzīvokļu jautāju-
mu komisijas izveidošanu un sa-
stāva apstiprināšanu” 2. un 3. 
punkts.

Par galvojuma sniegšanu 
kurināmā iegādei

Nolemj sniegt galvojumu paš-
valdības kapitālsabiedrībai SIA 
“Madonas Siltums”, vienotais 
reģistrācijas Nr. 45403004471, 
kurā Madonas novada paš- 
valdībai pieder 100% kapitāldaļas, 



4

➔ 3. lpp

Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada marts DOMES ZIŅAS

aizņēmumam Valsts kasē 742 200 
eiro apmērā uz diviem gadiem par 
Valsts kases noteikto procentu lik-
mi ar atlikto pamatsummas mak-
sājumu uz vienu gadu no aizdevu-
ma līguma noslēgšanas dienas 
kurināmā iegādei.

Aizņēmumu paredzēts izņemt 
2024. gadā, tā atmaksu garantējot 
ar Madonas novada pašvaldības 
budžetu.

Nolemj lūgt Pašvaldību aizņē-
mumu un galvojumu kontroles un 
pārraudzības padomi atļaut Mado-
nas novada pašvaldībai sniegt gal-
vojumu SIA “Madonas Siltums” 
aizņēmumam 742 200 eiro apmērā.

Par investīciju  
projekta īstenošanu  
un aizņēmuma  
ņemšanu

Apstiprina investīciju projekta 
“Pašvaldības autoceļa J.Ramaņa 
ielā līdz pieslēgumam valsts auto-
ceļam P 37 pārbūve Biksērē, Sar-
kaņu pagastā, Madonas novadā” 
īstenošanu par kopējo summu  
320 191,04 eiro.

Piešķir investīciju projektam 
Madonas novada pašvaldības līdz- 
finansējumu 58 228,66 eiro apmē-
rā no budžeta nesadalītajiem lī-
dzekļiem, kas veidojušies no paš-
valdības 2023. gada ceļu fonda 
mērķdotācijas atlikuma.

Nolemj ņemt aizņēmumu  
261 962,38 eiro apmērā projekta 
īstenošanai  Valsts kasē uz 20 ga-
diem ar noteikto procentu likmi 
un atlikto maksājumu uz 3 ga-
diem. Aizņēmumu izņemt un ap-
gūt 2024. gadā, tā atmaksu garan-
tējot ar pašvaldības budžetu.

Par medību tiesību  
nomas maksu

Ar 2024. gada 1. martu noteic 
nomas maksu par medību tiesību 
nomu pašvaldībai piekrītošajās un 
piederošajās zemēs 1 eiro apmērā, 
papildus aprēķinot pievienotās 
vērtības nodokli, par 1 ha (jebku-
ra veida zemei);

Noteic, ka ar šī lēmuma spēkā 
stāšanos spēku zaudē pašvaldības 
19.05.2020. lēmums Nr. 167 „Par 
medību tiesību nomas maksu” 
(protokols Nr. 10, 3. p.).

Par grozījumiem  
amata vienību  
sarakstā

1) Ar 2024. gada 1. aprīli Ma-
donas novada kultūras centra 
amata vienību sarakstā, kas ap-
stiprināts ar Madonas novada  
pašvaldības domes 24.01.2023. lē-

mumu Nr. 6 (protokols Nr. 1, 6. p.) 
“Par Madonas novada pašvaldības 
iestāžu amata vienību sarakstu 
apstiprināšanu” (Pielikums Nr. 
12), izdarīt šādus grozījumus:

 � svītrot amata vienību “Di-
rektora vietnieks” ar profesijas 
kodu 1431 02, amata vienību 
skaitu 1, mēnešalgas likmi 1180 
EUR, mēnešalgas fondu 1180 
EUR;

 � svītrot amata vienību 
“Mākslinieciskās daļas vadītājs” 
ar profesijas kodu 2651 10, ama-
ta vienību skaitu 1, mēnešalgas 
likmi 935 EUR, mēnešalgas fon-
du 935 EUR;

 � grozīt amata vienību “Liet-
vedis–uzskaitvedis” ar profesijas 
kodu 3341 04; 4311 03, amata 
vienību skaitu 0,4, mēnešalgas 
likmi 800 EUR, mēnešalgas fon-
du 320 EUR, uz “Lietvedis–uz-
skaitvedis” ar profesijas kodu 
3341 04; 4311 03, amata vienī-
bu skaitu 1, mēnešalgas likmi 
950 EUR, mēnešalgas fondu 950 
EUR;

 � grozīt amata vienību “Ka-
sieris” ar profesijas kodu 4311 
02, amata vienību skaitu 0,8, mē-
nešalgas likmi 760 EUR, mēne-
šalgas fondu 608 EUR, uz “Biļešu 
kases kasieris” ar profesijas kodu 
5230 01, amata vienību skaitu 
0,7, mēnešalgas likmi 760 EUR, 
mēnešalgas fondu 532 EUR;

 � grozīt amata vienību “Ska-
ņu operators” ar profesijas kodu 
3521 11, amata vienību skai-
tu 0,9, stundas algas likmi 4,47 
EUR, mēnešalgas fondu 671,84 
EUR, uz “Skaņu operators – reži-
sors” ar profesijas kodu 3521 11; 
2654 07, amata vienību skaitu 
1, stundas algas likmi 8,21 EUR, 
mēnešalgas fondu 1371,07 EUR;

 � grozīt amata vienību 
“Elektriķis, gaismotājs” ar pro-
fesijas kodu 7411 01; 7411 04, 
amata vienību skaitu 0,9, stun-
das algas likmi 4,47 EUR, mē-
nešalgas fondu 671,84 EUR, uz 
“Gaismu operators–režisors” ar 
profesijas kodu 3521 28; 2654 
15, amata vienību skaitu 1, stun-
das algas likmi 8,21 EUR, mēne-
šalgas fondu 1371,07 EUR;

 � grozīt amata vienību “No-
formētājs” ar profesijas kodu 
3432 30, amata vienību skaitu 
0,9, mēnešalgas likmi 780 EUR, 
mēnešalgas fondu 702 EUR, uz 
“Noformētājs–tehniskais strād-
nieks” ar profesijas kodu 3432 
30; 9333 08, amata vienību skai-
tu 1, mēnešalgas likmi 780 EUR, 
mēnešalgas fondu 780 EUR;

 � grozīt amata vienību “Gar-
derobists–dežurants” ar profesi-
jas kodu 9629 03; 9629 05, amata 
vienību skaitu 1, minimālo stun-
das algas likmi, mēnešalgas fon-
du 700 EUR, uz “Garderobists” ar 
profesijas kodu 9629 03, amata 
vienību skaitu 0,5, minimālo 
stundas algas likmi, mēnešalgas 
fondu 350 EUR;

 � grozīt amata vienību “Ap-
kopējs” ar profesijas kodu 9112 
01, amata vienību skaitu 2,4, 
mēnešalgas likmi 700 EUR, mē-
nešalgas fondu 1680 EUR, uz 
“Apkopējs” ar profesijas kodu 
9112 01, amata vienību skaitu 3, 
mēnešalgas likmi 700 EUR;

 � izveidot vienu amata vie-
nību “Kultūras projektu vadītājs 
metodiskā darbā” ar profesijas 
kodu 3435 23, amata vienību 
skaitu 1, stundas algas likmi 8,38 
EUR, mēnešalgas fondu 1400 
EUR;

 � izveidot vienu amata vie-

nību “Kultūras projektu vadī-
tājs” ar profesijas kodu 3435 23, 
amata vienību skaitu 1, stundas 
algas likmi 8,38 EUR, mēnešal-
gas fondu 1400 EUR;

 � izveidot vienu amata vie-
nību “Komunikācijas un klientu 
apkalpošanas speciālists” ar pro-
fesijas kodu 4222 07, amata vie-
nību skaitu 1, mēnešalgas likmi 
950 EUR, mēnešalgas fondu 950 
EUR;

 � izveidot vienu amata vie-
nību “Ēku un apsaimniekojamās 
teritorijas pārzinis” ar profesi-
jas kodu 5153 02, amata vienību 
skaitu 1, mēnešalgas likmi 1100 
EUR, mēnešalgas fondu 1100 
EUR;

 � izveidot vienu amata vie-
nību “Biļešu kontrolieris” ar 
profesijas kodu 9629 02, ama-
ta vienību skaitu 0,5, minimālo 
stundas algas likmi, mēnešalgas 
fondu 350 EUR;

 � amata vienību saraksta sa-
daļā “Kinoteātris “Vidzeme”” iz-
veidot vienu amata vienību “Ki-
noteātra “Vidzeme” vadītājs”” ar 
profesijas kodu 1431 11, amata 
vienību skaitu 1, mēnešalgas lik-
mi 900 EUR, mēnešalgas fondu 
900 EUR;

 � amata vienību saraksta 
sadaļā “Kinoteātris “Vidzeme”” 
svītrot amata vienību “Kasieris” 
ar profesijas kodu 4311 02, ama-
ta vienību skaitu 0,4, stundas al-
gas likmi 4,55 EUR, mēnešalgas 
fondu 304 EUR;

 � amata vienību saraksta 
sadaļā “Kinoteātris “Vidzeme”” 
izveidot vienu amata vienību 
“Biļešu kontrolieris” ar profesi-
jas kodu 9629 02, amata vienību 
skaitu 0,1, minimālo stundas al-
gas likmi, mēnešalgas fondu 70 
EUR;

 � amata vienību saraksta 
sadaļā “Kinoteātris “Vidzeme”” 
grozīt amata vienību “Kino sis-
tēmu un tehniskais speciālists” 
ar profesijas kodu 7421 08, ama-
ta vienību skaitu 0,6, stundas al-
gas likmi 6,47 EUR, mēnešalgas 
fondu 648 EUR, uz “Kino sistē-
mu un tehniskais speciālists” ar 
profesijas kodu 7421 08, amata 
vienību skaitu 0,6, stundas algas 
likmi  6,47 EUR, mēnešalgas fon-
du 648 EUR;

 � amata vienību saraksta 
sadaļā “Kinoteātris “Vidzeme”” 
grozīt amata vienību “Apkopējs” 
ar profesijas kodu 9112 01, ama-
ta vienību skaitu 0,8, minimālo 
stundas algas likmi, mēnešalgas 
fondu 560 EUR, uz “Apkopējs” ar 
profesijas kodu 9112 01, amata 
vienību skaitu 0,4, mēnešalgas 
likmi 700 EUR, mēnešalgas fon-
du 280 EUR.

Ar 01.04.2024. apstiprināt Ma-
donas novada kultūras centra 
amatu vienību sarakstu (skat. ta-
bulu “Madonas novada kultūras 
centra amatu vienību saraksts”).

2) Ar 2024. gada 1. aprīli Ma-
donas novada Centrālās adminis-
trācijas amata vienību sarakstā, 
kas apstiprināts ar Madonas no-
vada pa š va ld ī bas domes 
24.01.2023. lēmumu Nr. 6 (proto-
kols Nr. 1, 6. p.) “Par Madonas no-
vada pašvaldības iestāžu amata 
vienību sarakstu apstiprināšanu” 
(Pielikums Nr. 17), izdarīt šādus 
grozījumus:

 � amata vienību saraksta sa-
daļā “Informācijas tehnoloģiju 
nodaļa” grozīt amata vienību 
“Vecākais datortīklu administra-
tors” ar profesijas kodu 2523 02,  
amata vienību skaitu 1, mēnešal-

Amata vienības 
nosaukums Prof. kods Amata vienī-

bu skaits

Mēneš algas 
likme  
EUR

Mēneš-algas fonds  
EUR

Kultūras centra 
vadītājs 1431 01 1 1800 1800

Kultūras projektu 
vadītājs metodiskā 
darbā

3435 23 1 stundas likme 
8,38 1400

Kultūras projektu 
vadītājs 3435 23 1 stundas likme 

8,38 1400

Lietvedis– 
uzskaitvedis

3341 04; 4311 
03 1 950 950

Biļešu kases kasieris 5230 01 0,7 760 532

Skaņu operators–
režisors

3521 11; 2654 
07 1 stundas likme 

8,21 1371,07

Gaismu operators–
režisors

3521 28; 2654 
15 1 stundas likme 

8,21 1371,07

Noformētājs–
tehniskais strādnieks

3432 30, 9333 
08 1 780 780

Tērpu pārzinis 4321 03 1 760 760

Komunikācijas un 
klientu apkalpošanas 
speciālists

4222 07 1 950 950

Apkopējs 9112 01 3 700 2100

Ēku un 
apsaimniekojamās 
teritorijas pārzinis

5153 02 1 1100 1100

Biļešu kontrolieris 9629 02 0,5 minimālā 
stundas likme 350

Garderobists 9629 03 0,5 minimālā 
stundas likme 350

Kopā  14,7  15214,14

Kormeistars 2652 21 0,2 800 160

Kormeistars 2652 21 0,2 800 160

Koncertmeistars 2652 25 0,1 800 80

Koncertmeistars 2652 25 0,1 800 80

Koncertmeistars 2652 25 0,1 800 80

Koncertmeistars 2652 25 0,2 800 160

Koncertmeistars 2652 25 0,4 800 320

Orķestra 
koncertmeistars 2652 03 0,3 800 240

Orķestra 
koncertmeistars 2652 03 0,3 800 240

Kopā  1,9  1520

Kinoteātris “Vidzeme” 

Kinoteātra “Vidzeme” 
vadītājs 1431 11 1 900 900

Kino sistēmu un 
tehniskais speciālists 7421 08 0,6 stundas likme 

6,47 648

Biļešu kontrolieris 9629 02 0,1 minimālā 
stundas likme 70

Apkopējs 9112 01 0,4 700 280

Kopā  2,1  1898,29

Madonas novada kultūras centra  
amatu vienību saraksts no 01.04.2024.

gas likmi 1330 EUR, mēnešalgas 
fondu 1330 EUR, uz “Vecākais 
informācijas tehnoloģiju admi-
nistrators” ar profesijas kodu 
2522 02, amata vienību skaitu 
1, mēnešalgas likmi 1330 EUR, 
mēnešalgas fondu 1330 EUR;

 � amata vienību saraksta 
sadaļā “Informācijas tehnoloģi-
ju nodaļa” grozīt amata vienību 
“Informācijas sistēmas drošības 
pārvaldnieks” ar profesijas kodu 
2529 07, amata vienību skaitu 
1, mēnešalgas likmi 1330 EUR, 
mēnešalgas fondu 1330 EUR, uz 
“Vecākais informācijas sistēmu 
administrators” ar profesijas 
kodu 2522 03, amata vienību 
skaitu 1, mēnešalgas likmi 1330 
EUR, mēnešalgas fondu 1330 
EUR;

 � amata vienību saraksta 
sadaļā “Informācijas tehnoloģi-
ju nodaļa” grozīt amata vienību 
“Informācijas tehnoloģiju ad-
ministrators” ar profesijas kodu 
2522 02, amata vienību skaitu 
2, mēnešalgas likmi 1230 EUR, 
mēnešalgas fondu 2460 EUR, uz 
“Lietotāju atbalsta speciālists” 
ar profesijas kodu 3512 01, ama-
ta vienību skaitu 2, mēnešalgas 
likmi 1230 EUR, mēnešalgas 
fondu 2460 EUR.

Par Madonas novada 
pašvaldības darba 
reglamenta izdošanu

Izdod Madonas novada pašval-
dības darba reglamentu, kas pub-
licēts pašvaldības tīmekļvietnē 
www.madona.lv.

Pašvaldību likuma 26. panta 
otrajā daļā paredzēts, ka domes 
darba organizāciju nosaka pašval-
dības darba reglaments. Līdz Paš-
valdību likuma spēkā stāšanās 
brīdim likuma “Par pašvaldībām” 
tiesību normas paredzēja, ka do-
mes darba organizācija tiek no-
teikta pašvaldības nolikumā, kas 
tika izdoti kā saistošie noteikumi. 

Ir izstrādāts saistošo notei- 
kumu projekts “Madonas no- 
vada pašvaldības nolikums”. Lai 
nodrošinātu pašvaldības darba  
nepārtrauktību un reglamentētu 
pašvaldības darba organizāciju,  



5Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada martsDOMES ZIŅAS

Par vēlēšanu iecirkņa  
Nr. 656  atrašanās  
vietas un nosaukuma 
maiņu

Nolemj mainīt vēlēšanu iecir-
kņa Nr. 656  nosaukumu un atra-
šanās vietu no “Lubānas pilsētas 

klubs”, ar adresi Tilta iela 14, Ma-
donas novads uz “Lubānas vidus-
skola”, ar adresi Krasta iela 6, Lu-
bāna, Madonas novads, kā arī in-
formēt, ka vēlēšanu iecirknim Nr. 
656 nav piekļuves personām ar 
kustību traucējumiem. 

Vēlēšanu iecirkņa nosaukumu 

un atrašanās vietu nepieciešams 
mainīt, jo 2024. gada jūnija mēne-
sī, kad norisināsies Eiropas parla-
menta vēlēšanas, vēlēšanu iecir-
kņa Nr. 656 “Lubānas pilsētas 
klubs”, ar adresi Tilta iela 14, Lu-
bāna, Madonas novads telpās no-
risināsies būvdarbi.

Madonas novada pašvaldības domes  
14. marta ārkārtas sēdes lēmumu pārskats

Šī gada sākumā noslēgušies 
būvdarbi ēkā Degumniekos, 
kurā atrodas tautas nams, 
pagasta pārvalde un 
bibliotēka. Būvdarbi īstenoti 
projekta Nr. 4.2.2.0/22/A006 
“Energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumi Skolas 
ielā 4, Degumnieki, Ošupes 
pagasts, Madonas novads” 
ietvaros. 

Būvdarbi tika uzsākti 2023. 
gada jūlijā. To ietvaros tika veik-
ta ēkas ārsienu siltināšana, logu 
ailu siltināšana, ēkas bēniņu sil-
tināšana, pagraba pārseguma un 
cokola siltināšana, ēkas visu 
logu nomaiņa, visu ārdurvju no-

maiņa, mehāniskās ventilācijas 
izbūve ēkas tautas nama daļā. 
Energoefektivitātes pasākumu 
uzlabošanas rezultātā tiks sama-
zināti siltumenerģijas zudumi, 
tādā veidā samazinot kopējās sil-
tumenerģijas izmaksas, kā arī 
CO2 emisiju daudzumu gaisā, 
tādā veidā paaugstinot ēkas vis-
pārīgo stāvokli, veicinot tās ilg-
mūžību.

Projekta kopējās izmaksas bija 
201 099,19 eiro (ieskaitot pievie-

notās vērtības nodokli).
Būvdarbus projekta ietvaros 

veica SIA “Erbauer Group”, būv-
darbu būvuzraudzību nodrošinā-
ja SIA “Vires” un autoruzraudzī-
bu – SIA “Barakuda RS”.

Informāciju sagatavoja 
LAURA MIKĀLA,
Madonas novada 

Projektu ieviešanas nodaļas
projektu sagatavošanas un 

ieviešanas speciāliste
Uzlabota energoefektivitāte Degumnieku pagasta pārvaldes ēkai, kur 
atrodas arī tautas nams un bibliotēka.      AGRA VECKALNIŅA foto

Atjaunota ēka Degumniekos

Sagatavoja LAURA KOVTUNA, 
Madonas novada Centrālās administrācijas  

Attīstības nodaļas  
sabiedrisko attiecību speciāliste 

Ar lēmumu pilnu tekstu var iepazīties: 
* www.madona.lv/Pašvaldība/Domes lēmumi

* klientu apkalpošanas zālē   
Saieta laukumā 1, Madonā 

Projektu līdzfinansē React EU finansējums 
pandēmijas krīzes seku mazināšanai

vienlaikus izdodams arī pašvaldī-
bas darba reglaments.

Par Cesvaines un  
Dzelzavas sociālā  
aprūpes centra 
struktūrvienību

Noteic, ka pēc projekta “Jauna 
ģimeniskai videi pietuvināta ap-
rūpes pakalpojuma izveide pensi-
jas vecuma personām Madonas 
novadā” izmaksu apstiprināšanas 
un līguma noslēgšanas ar Centrā-
lo finanšu un līgumu aģentūru par 
projekta īstenošanu, Madonas  
novada pašvaldības iestādes “Ces-
vaines un Dzelzavas sociālais ap-
rūpes centrs” struktūrvienība – 
sociālās aprūpes nodaļa “Cesvai-
ne” tiek likvidēta, struktūrvienī-
bas likvidācijas procesu uzsākot 
un pabeidzot ne vēlāk kā līdz pro-
jekta realizācijas pabeigšanas die-
nai. 

Projekta mērķis ir nodrošināt 
pāreju no institucionālas ilgtermi-
ņa aprūpes sniegšanas uz kopienā 
balstītas aprūpes modeli un attīstīt 
ģimeniskai videi pietuvināta soci-
ālā pakalpojuma pieejamību paš-
valdībās pensijas vecuma perso-
nām.

Projekta ietvaros plānots izbū-
vēt divas tipveida projekta divu 
dzīvokļu mājas Augusta Saulieša 
ielā 14, Cesvainē Madonas novadā, 
nodrošinot ne vairāk kā 16 vietas 
klientiem katrā mājā.

Par grozījumiem Madonas 
novada Sociālā dienesta 
nolikumā

Papildina Madonas novada So-
ciālā dienesta nolikumu ar 15.8. 
apakšpunktu šādā redakcijā: 

“15.8. parakstīt līgumus, lai 
nodrošinātu Dienestam noteikto 
uzdevumu un pienākumu izpildi 
savas kompetences jautājumos.”

Par deleģēšanas līguma 
pielikuma izteikšanu jaunā  
redakcijā

Apstiprina deleģēšanas līgu-
mu ar biedrību “Latvijas Samarie-
šu apvienība” jaunā redakcijā. 

Līguma pielikumā veikti gro-
zījumi un sagatavots deleģēšanas 
līgums jaunā redakcijā pēc saska-
ņošanas ar Vides aizsardzības un 
reģionālas attīstības ministriju.

Par siltumenerģijas 
pakalpojuma tarifa 
apstiprināšanu  
Sauleskalna  
ciemam

Ar 2024. gada 1. janvāri ap-
stiprina siltumenerģijas apgādes 
tarifu Sauleskalna ciematā 62,03 
EUR/MWh (bez PVN).

Pašreizējais tarifs (apstipri-
nāts 2023. gada aprīlī) – 66,83 
EUR/MWh veidojas no siltu-
menerģijas iepirkuma par 41,60 
EUR/MWh un no administrēša-
nas par 25,23 EUR/MWh. 

Tā kā SIA “Betula Premium”, 
sakarā ar ražošanas izmaksu sa-
mazinājumu no 2024. gada 1. jan-
vāra ir piemērojuši siltumražoša-
nas cenu 36,80 EUR/MWh ie-
priekšējo 41,60 EUR/MWh vietā, 
ir nepieciešamas samazināt gala 
siltumenerģijas apgādes tarifu 
iedzīvotājiem par siltumražoša-
nas izmaksu samazinājumu.

Par siltumapgādes 
pakalpojumu  
tarifu Madonas 
 novadā

Nolemj atbalstīt vienāda tari-
fa noteikšanu visiem SIA “Mado-
nas Siltums” siltumapgādes pa-
kalpojumu lietotājiem visā SIA 
“Madonas Siltums” pakalpojumu 
sniegšanas teritorijā.

Madonas novada pašvaldībā ir 

saņemta Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas 2024. gada 
23. februāra vēstule “Par siltumap-
gādes organizēšanu Madonas no-
vadā”, kurā lūgts pašvaldībai 
sniegt viedokli par vienota siltu-
menerģijas apgādes pakalpojumu 
tarifa aprēķināšanu SIA “Madonas 
Siltums” pakalpojumu sniegšanas 
administratīvajās teritorijās.

Komersantam, kurš siltu-
menerģijas pakalpojumus sniedz 
vairākās tehniski savstarpēji ne-
saistītās centralizētās siltumapgā-
des sistēmās, saskaņā ar Regula-
tora lēmumu Nr. 1/7 “Siltumener-
ģijas apgādes pakalpojumu tarifu 
aprēķināšanas metodika”, ir tiesī-
bas aprēķināt vienotu siltumener-
ģijas apgādes pakalpojumu tarifu 
visām centralizētās siltumapgādes 
sistēmām vai katrai centralizētās 
apgādes sistēmai atsevišķu tarifu.

Regulators vēstulē norāda, ka, 
pamatojoties uz normatīviem, paš-
valdības funkcija ir organizēt sil-
tumapgādi savā administratīvajā 
teritorijā, no kā izriet, ka izvēle par 
vienotu vai atsevišķu tarifu no-
teikšanu sabiedrisko pakalpojumu 
sniegšanas teritorijā ir pašvaldībai 
un SIA “Madonas Siltums”.

Par maksas  
noteikšanu  
pakalpojumam 

 � Apstiprina maksu pilngadī-
gai personai diennaktī par uztu-
rēšanos Madonas novada pašval-
dības ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālā rehabilitācija institū-
cijās – pašvaldības pansionātos 
vai sociālās aprūpes centros.

Pakalpojums Mērvienība Cena bez 
PVN (EUR)

PVN 
(EUR)

Cena kopā 
ar PVN 
(EUR)

Cesvaines PII “Brīnumzeme” telpu noma

2. st. mūzikas zāle 1 stunda 4,10 0,86 4,96

1. st. grupas telpa 1 stunda 3,70 0,78 4,48

Pielikumā Nr. 9 “Madonas pilsētas iestāžu sniegtie maksa pakalpo-
jumi un to cenrādis” punktā 3.1.2. papildinot ar punktu 3.1.2.7.

Pakalpojuma veids Mērvienība
Cena bez 

PVN  
(EUR)

PVN 
(EUR)

Cena ar 
PVN  

(EUR)

Silto smilšu iekārta 
Warmsandbox EUR/h 0,85 0,18 1,03

 Noteic, ka tarifi stājas spēkā pēc lēmuma parakstīšanas.

Sociālā aprūpes centra/
pansionāta nosaukums

Diennakts maksa 
Madonas novada 

iedzīvotājiem 
(ar 1.–3. aprūpes 

līmeni)  
(EUR)

Diennakts 
maksa Madonas 

novada 
iedzīvotājiem  
(ar 4. aprūpes 
līmeni) (EUR)

Diennakts 
maksa citu  

novadu 
iedzīvotājiem 

(EUR)

Mārcienas Sociālās aprūpes centrs 28,93 30,58 32,22

Barkavas pansionāts 24,99 26,63 28,27

Ļaudonas pansionāts 29,59 31,23 32,88

Cesvaines un Dzelzavas Sociālās  
aprūpes centrs 29,26 30,90 32,55

Lubānas Sociālās aprūpes centrs 29,59 31,23 32,88

Ērgļu Sociālās aprūpes centrs 25,64 27,29 28,93

Lēmums stājas spēkā ar 2024. gada 1. aprīli. 

 � Apstiprina maksu piln-
gadīgai personai diennaktī par 
uzturēšanos Madonas novada 
pašvaldības īslaicīgas sociālās 
aprūpe (sociālā gulta) institū-
cijā – Cesvaines un Dzelzavas 
sociālās aprūpes centrā: EUR 
29,26 Madonas novada iedzīvo-
tājiem ar 1.–3. aprūpes līmeni, 
EUR 30,90 Madonas novada ie-

dzīvotājiem ar 4. aprūpes līmeni 
un EUR 32,55 citu novadu iedzī-
votājiem. Lēmums stājas spēkā 
2024. gada 1. aprīlī.

Pakalpojumu izmaksas palie-
linājušās saistībā ar minimālās un 
vispārējās algas pieaugumu, pre-
ču un pakalpojumu sadārdzināju-
mu un jaunu štata vietu izveido-
šanu.

Par grozījumiem maksas pakalpojumu cenrādī

Veic šādus grozījumus Mado-
nas novada pašvaldības domes 
29.09.2022. lēmuma Nr. 653 “Par 
Madonas novada pašvaldības mak-
sas pakalpojumu cenrāžu apstipri-
nāšanu” (protokols Nr. 21., 46. p.). 

Pielikumā Nr. 18 “Cesvaines 
apvienības  pārvaldes sniegtie 
maksas pakalpojumi un to cenrā-
dis”, papildinot to ar 11. punktu 
un izteikt to šādā redakcijā:



6 Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada marts DOMES ZIŅAS

Madonas novada 
pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr. 5  
“Par Madonas novada 
pašvaldības stipendiju 
un finansējuma studiju 
maksai piešķiršanas 
kārtību”

Apstiprināti ar Madonas no-
vada pašvaldības domes 2024. 
gada 29. februāra domes lēmumu 
Nr. 102 (prot. Nr. 4, 43. p.). Izdo-
ti saskaņā ar Pašvaldību likuma 
44. panta otro daļu.

2023. gada 1. janvārī stājās 
spēkā Pašvaldību likums, kā re-
zultātā spēku ir zaudējuši Mado-
nas novada pašvaldības 2022. 
gada 18. janvāra saistošie notei-
kumi Nr. 2 “Par Madonas novada 
pašvaldības stipendiju un finan-
sējuma studiju maksai piešķir-
šanas kārtību (apstiprināti ar 
Madonas novada pašvaldības 
domes 2022. gada 18. janvāra lē-
mumu Nr. 35 (protokols Nr. 1, 35. 
p., precizēti ar Madonas novada 
pašvaldības domes 2022. gada 
31. marta lēmumu Nr. 206 (pro-
tokols Nr. 8, 23. p.)). Saskaņā ar 
Pašvaldību likuma Pārejas no-
teikumu 6. punktu ne ilgāk kā 
līdz 2024. gada 30. jūnijam tie 

var tikt piemēroti ciktāl tie nav 
pretrunā ar Pašvaldību likumu. 
Tāpat Pārejas noteikumu 6. pun-
ktā ir noteikts, ka pašvaldība 
izdod jaunus saistošos noteiku-
mus atbilstoši Pašvaldību liku-
mā ietvertajam pilnvarojumam, 
līdz ar to Madonas novada paš-
valdības domei atkārtoti jāizvēr-
tē saistošie noteikumi un jāizdod 
tie no jauna.

Saistošo noteikumu mērķis 
ir piesaistīt kvalificētus speciā-
listus darbam pašvaldības teri-
torijā, lai ilgtermiņā nodrošinā-
tu normatīvajos aktos noteikto 
pašvaldības autonomo funkciju 
īstenošanu pašvaldībā un tās te-
ritorijā un tās attīstību.

Ar saistošajiem noteiku-
miem tiek noteiktas to personu 
kategorijas, kurām ir tiesības 
pretendēt uz pašvaldības stipen-
dijas saņemšanu vai studiju 
maksas kompensēšanu. Saisto-
šajos noteikumos tāpat ir noteik-
ti kritēriji, kuri tiek ņemti vērā, 
piešķirot stipendiju vai kompen-
sējot studiju maksu.

Lai saņemtu stipendiju, pre-
tendentiem jāiesniedz iesnie-
gums, kurā norādīta informāci-
ja, kas apliecina personas tiesī-
bas saņemt izvēlēto atbalsta 

veidu – stipendiju vai studiju 
maksu.

Saistošo noteikumu spēkā 
stāšanās datums – 2024. gada 8. 
marts.

Madonas novada 
pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr. 8  
“Par saistošo  
noteikumu atzīšanu  
par spēku  
zaudējušiem”

Apstiprināti ar Madonas no-
vada pašvaldības domes 2024. 
gada 29. februāra domes lēmums 
Nr. 143 (prot. Nr. 4, 84. p.). Izdo-
ti saskaņā ar Sociālo pakalpoju-
mu un sociālās palīdzības liku-
ma 36. panta sesto daļu, Pārejas 
noteikumu 37.2 punkta 1. apakš-
punktu.

Saistošie noteikumi izstrā-
dāti ar mērķi, lai atzītu par spē-
ku zaudējušiem pašvaldības do-
mes 2021. gada 16. novembra 
saistošos noteikumus Nr. 15 “Pa-
balsts krīzes situācijā saistībā ar 
Covid-19 izplatību”. Saistošajos 
noteikumos Nr. 15 tika paredzēts 
tikai viens krīzes pabalsta veids, 
tieši saistībā ar Covid-19 izpla-
tību.

Saistošo noteikumu izdoša-
nas pamatojumā norādītā tiesī-
bu norma Covid-19 infekcijas 
izplatības pārvaldības likums 
zaudējis spēku 2024. gada 1. jan-
vārī. Līdz ar to spēku zaudē daļa 
no Saistošo noteikumu Nr. 15 
tiesību normām attiecībā uz krī-
zes pabalsta saistību ar Covid-19. 
Tā kā pašvaldība 2023. gada 29. 
jūnijā izdevusi saistošos notei-
kumus Nr. 11 “Papildu sociālās 
palīdzības pabalsti Madonas no-
vadā”, kuros noteikts pabalsta 
krīzes situācijā apmērs, piešķir-
šanas un izmaksas kārtība, līdz 
ar to Saistošie noteikumi Nr. 15 
nav nepieciešami un jāizdod 
saistošie noteikumi, ar kuriem 
Saistošie noteikumi Nr. 15 tiek 
atzīti par spēku zaudējušiem.

Saistošo noteikumu spēkā 
stāšanās datums – 2024. gada 8. 
marts.

Madonas novada 
pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr. 7  
“Madonas novada 
pašvaldības  
nolikums”

Apstiprināti ar Madonas no-
vada pašvaldības domes 2024. 

gada 29. februāra domes lēmumu 
Nr. 138 (prot. Nr. 4, 79. p.). Izdo-
ti saskaņā ar Pašvaldību likuma 
10. panta pirmās daļas 1. punktu 
un 49. panta pirmo daļu.

Saistošie noteikumi izstrā-
dāti ar mērķi izdot Pašvaldības 
likumā ietvertajam pilnvaroju-
mam atbilstošu Madonas novada 
pašvaldības nolikumu, nosakot 
pašvaldības institucionālo sis-
tēmu un darba organizāciju.

Pamatojoties uz Pašvaldību 
likuma Pārejas noteikumu 6. 
punktu, pašvaldības dome iz-
vērtē uz likuma “Par pašvaldī-
bām” normu pamata izdoto sais-
tošo noteikumu atbilstību šim 
likumam un izdod jaunus sais-
tošos noteikumus atbilstoši šajā 
likumā ietvertajam pilnvaroju-
mam. Šobrīd spēkā esošais Ma-
donas novada pašvaldības noli-
kums ir izdots, pamatojoties uz 
likuma “Par pašvaldībām” regu-
lējumu, kas ir zaudējis spēku. 
Ievērojot minēto, nolikums ir 
piemērojams, ciktāl tas nav pret-
runā ar Pašvaldību likumu, bet 
ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. 
jūnijam.

Saistošo noteikumu spēkā 
stāšanās datums – 2024. gada 
15. marts. 

Apstiprināti saistošie noteikumi

Madonas novada pašvaldība 
vēlas noskaidrot sabiedrības  
viedokli par šādiem  
saistošo noteikumu  
“Interešu izglītības 
programmu licencēšanas 
kārtība” projektu.

Ar saistošo noteikumu projek-
tu un paskaidrojuma rakstu var 
iepazīties: www.madona.lv – Paš-
valdība/Dokumenti/Saistošo notei-
kumu projekti.

Viedokļus un priekšlikumus 
par saistošo noteikumu projektu 

(norādot konkrēto saistošo notei-
kumu projektu) līdz 2024. gada 
3. aprīlim rakstiski var iesniegt:

 � elektroniski parakstītu ar 
drošu elektronisko parakstu, no-
sūtot uz e-pastu: pasts@mado-
na.lv;

 � nosūtot Madonas novada 
pašvaldības Centrālajai adminis-
trācijai pa pastu uz adresi: Saie-
ta laukums 1, Madona, Madonas 
novads, LV 4801;

 � iesniedzot klātienē Mado-
nas novada Centrālās adminis-

trācijas Lietvedības nodaļā Saieta 
laukumā 1, Madonā, Madonas no-
vadā, kā arī visās pašvaldības pa-
gastu/apvienību pārvaldēs  Mado- 
nas novada teritorijā.

Noskaidro sabiedrības viedokli par 
saistošo noteikumu projektu

Madonas novada pašvaldība ir 
izsūtījusi nekustamā īpašuma 
nodokļa (NĪN)  paziņojumus 
2024. gadam. Lūdzam tos 
nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājus, kuri šo 
paziņojumu nav saņēmuši, 
informēt par to Madonas 
novada pašvaldības NĪ 
nodokļu administratorus.

2024. gadā NĪN ir noteikti šādi 
maksāšanas termiņi: 2. aprīlis, 
15. maijs, 15. augusts, 15. no-
vembris. Maksājumu var veikt gan 
pa daļām norādītajos termiņos, 
gan arī avansa veidā līdz pirmajam 
maksājuma termiņam – 2. aprīlim –  
samaksājot visu summu.

Maksājumus par NĪN var veikt:
 � Portālā www.epakalpojumi.

lv vai www.latvija.gov.lv;
 � Jebkurā Madonas novada 

pašvaldības maksājumu pieņem-
šanas vietā;

 � VAS “Latvijas pasts” noda-
ļās;

 � Veikalu tīkla „Maxima’’ ka-
sēs visā Latvijā;

 � Internetbankā.
Veicot maksājumu internet-

bankā, svarīgi ir pārliecināties, ka 
pārskaitījums adresēts pašvaldī-

bai, kas izsūtījusi maksāšanas pa-
ziņojumu par NĪN nomaksu. Mak-
sājuma mērķī jānorāda zemes vai 
ēkas personas konta numurs, vai 
maksāšanas paziņojuma numurs. 
Veicot maksājumu par citu perso-
nu, maksājuma mērķī obligāti jā-
norāda personas vārds, uzvārds, 
personas kods vai personas mak-
sāšanas paziņojuma numurs. Pār-
skaitījums veicams uz kādu no 
maksāšanas paziņojumā norādī-
tajiem pašvaldības kontiem.

Taču drošākais un ērtākais 
veids NĪN nomaksai ir portāls 
www.epakalpojumi.lv vai www.lat-
vija.gov.lv. 

Portālā www.epkalpojumi.lv ie-
spējams veikt nomaksu arī par ci-
tai fiziskai vai juridiskai personai 
piederošiem īpašumiem.

Saskaņā ar likuma “Par nekus-
tamā īpašuma nodokli” 9. panta 
pirmo un otro daļu, nekustamā 
īpašuma nodokļa maksātājs ir at-
bildīgs par nodokļa pilnīgu sa-
maksu noteiktajā termiņā.

Aicinām nodokli samaksāt lai-
cīgi, jo saskaņā ar likuma “Par no-
dokļiem un nodevām” 29. panta 
otro daļu par laikā neveiktu mak-
sājumu tiek aprēķināta nokavēju-
ma nauda 0,05% apmērā no nesa-

maksātās summas. 
Lai nerastos pārpratumi sais-

tībā ar nodokļa apmaksas termi-
ņu, portālā www.epakalpojumi.lv 
iespējams pieteikties atgādināju-
ma saņemšanai e-pastā vai īsziņas 
veidā uz mobilo tālruni (SMS) par 
NĪN apmaksas termiņa tuvošanos. 

Atkārtoti aicinām nodokļa 
maksātājus, kuri maksāšanas pa-
ziņojumu par NĪN saņem pa pastu, 
pieteikties to turpmākai saņem-
šanai elektroniski uz oficiālo elek-
tronisko adresi (e-adresi) portālā 
www.latvija.lv vai savu e-pasta 
adresi. 

Lai maksāšanas paziņojumus 
par NĪN saņemtu elektroniski, veic 
vienu no darbībām:

 � Izveido savu oficiālo elek-
tronisko adresi, jeb e-adresi por-
tālā www.latvija.lv;

 � Reģistrē savu e-pastu por-
tālā www.epkalpojumi.lv sadaļā 
„Nekustamais īpašums’’ izvēlies 
e-pakalpojumu „E-pasta un SMS 
pieteikums’’ un piesaki pazi-
ņojuma saņemšanu par NĪN uz 
savu e-pastu;

 � Sagatavo iesniegumu, pa-
raksti ar drošu elektronisko pa-
rakstu un nosūti uz pašvaldības 
e-pastu: pasts@madona.lv;

Paldies visiem tiem, kas jau ir 
pieteikušies NĪN maksāšanas pa-
ziņojumu saņemšanai elektronis-
kā formā.

Atgādinām, ka no 2023. gada 
1. janvāra juridiskām personām 
e-adreses lietošana ir obligāta!

Informējam par to, ka saskaņā 
ar likuma „Par nekustamā īpašu-
ma nodokli’’ 6. panta (14) daļu, ja 
nodokļa maksātājs nav deklarējis 
dzīvesvietu likumā noteiktajā kār-
tībā un nav paziņojis nodokļu ad-
ministrācijai adresi, kurā viņš ir 
sasniedzams, kā arī šā panta otra-
jā daļā minētajā termiņā nav in-
formējis nodokļu administrāciju 
par to, ka nav saņēmis maksāša-
nas paziņojumu, nodokļa maksā-
šanas paziņojums netiek nosūtīts, 
bet nodokļa aprēķins stājas spēkā 
kārtējā taksācijas gada 22. martā.

Jautājumu gadījumā iespējams 
sazināties ar nekustamā īpašuma 
nodokļa administratoriem, zvanot 
uz tālruņa numuriem: 27015181; 
26412779; 29535370; 29473326. 

VELTA VILŠĶĒRSTE, 
Madonas novada pašvaldības 

vecākā speciāliste, 
nekustamā īpašuma nodokļa 

administratore

Par nekustamā īpašuma nodokļa apmaksu
Madonas novada pašvaldības 

Barkavas pansionāts  
uz nenoteiktu laiku  

AICINA DARBĀ VISPĀRĒJĀS 
APRŪPES MĀSU 

Darba samaksa bruto:  
1189 eiro. Pieteikšanās  

līdz 15. aprīlim, plkst. 16.00, 
barkava.pansionats 

@madona.lv. 
Informācijai: t. 28811423.

Madonas apvienības pārvaldes 
Īpašumu uzturēšanas nodaļa  

AICINA DARBĀ CEĻU 
BŪVSTRĀDNIEKU  

Stundas algas likme –  
6,05 eiro (bruto).  

Pieteikšanās līdz 5. aprīlim.  
Informācijai: t. 26325419.

Madonas apvienības pārvaldes 
Īpašumu uzturēšanas nodaļa  

AICINA DARBĀ KRAVAS 
AUTOMOBIĻA VADĪTĀJU  

Stundas algas likme – 6,17 eiro 
(bruto). Pieteikšanās līdz  

5. aprīlim, madona@madona.lv

Madonas novada pašvaldības  
Ļaudonas pansionāts  

uz noteiktu laiku  
AICINA DARBĀ APRŪPĒTĀJU 

Stundas algas likme – 5,10 eiro 
(bruto). Pieteikšanās līdz  
28. martam, plkst. 16.00. 

Informācijai:  
t. 26390513; 64860917.



7DOMES ZIŅAS Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada marts

Madonas novada pašvaldība 
aicina daudzdzīvokļu māju 
iedzīvotājus būt aktīviem un 
pieteikties pašvaldības 
sniegtajam atbalstam savu 
dzīvojamo māju sakārtošanā! 
Atgādinām, ka Madonas 
novada pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr. 32 paredz 
iespēju visa novada 
daudzdzīvokļu māju 
iedzīvotājiem ik gadu 
pieteikties pašvaldības 
līdzfinansējuma saņemšanai!

Atbalstāmie pasākumi:

 � Energoefektivitāte – do-
kumentācijas izstrādei;

 � Renovācija – dokumentā-
cijas izstrādei;

 � Mājai piegulošo zemes ga-
balu labiekārtošana – gan doku-
mentācijas izstrādei, gan darbu 
veikšanai:

 › Zemesgabala 
labiekārtojuma 
būvprojekta izstrādei,

 › Piebraucamo ceļu, 
stāvlaukumu, 
velonovietņu un gājēju 
celiņu atjaunošanai un/vai 
izbūvei;

 › Bērnu rotaļu laukumu 
ierīkošanai vai esošo 
laukumu atjaunošanai;

 › Pagalma apgaismojuma 
atjaunošanai un/vai 
izbūvei;

 › Vides pieejamības 
nodrošināšanai līdz 

Piesaki savu daudzdzīvokļu māju pozitīvām pārmaiņām!

Jau īstenotie projekti Madonas daudzdzīvokļu māju pagalmos.                                                                        AGRA VECKALNIŅA foto no arhīva

dzīvojamās mājas fasādes 
durvīm.

Līdzfinansējums šiem 
pasākumiem tiek piešķirts 
šādā apmērā:

 � Energoaudita veikšanai – 
50% no izmaksām;

 � Tehniskās apsekošanas 
veikšanai – 50% no izmaksām;

 � Vienkāršotās renovācijas 
tehniskās dokumentācijas iz-
strādāšanai – 50% no izmaksām.

 � Zemesgabala labiekārtoju-
ma būvprojekta izstrādei – 50% 
no izmaksām, bet ne vairāk kā 
1 500 eiro;

 � Piebraucamo ceļu, stāvlau-
kumu, velonovietņu un gājēju 

celiņu atjaunošanai un/vai izbū-
vei – 50% no izmaksām, bet ne 
vairāk kā 10 000 eiro;

 � Bērnu rotaļu laukumu ie-
rīkošanai vai esošo laukumu at-
jaunošanai – 90% no izmaksām, 
bet ne vairāk kā 5 000 eiro;

 � Pagalma apgaismojuma at-
jaunošanai un/vai izbūvei – 50% 
no izmaksām, bet ne vairāk kā 
1 000 eiro;

 � Vides pieejamības nodro-
šināšanai līdz dzīvojamās mājas 
fasādes durvīm – 100% no iz-
maksām, bet ne vairāk kā 5 000 
eiro.

Līdzfinansējums katrā apakš-
punktā noteiktajam pasākumam 
katrai dzīvojamai mājai tiek pie-
šķirts vienu reizi, atbilstoši paš-

valdības budžetā paredzēto lī-
dzekļu apmēram. Viena kalendārā 
gada laikā iespējams pieteikties 
arī vairākām aktivitātēm – katrs 
pieteikums tiks izskatīts atsevišķi. 
Ja dzīvojamā māja kādas aktivitā-
tes īstenošanai pēc saistošo notei-
kumu stāšanās spēkā jau guvusi 
pašvaldības atbalstu, ik kalendāro 
gadu ir iespējams pieteikt kādu 
citu pasākumu no apakšpunktos 
minētajiem.

Ar detalizētiem nosacījumiem 
par atbalsta pretendentiem, pasā-
kumiem un pieejamo līdzfinansē-
juma apjomu var iepazīties: Ma-
donas novada pašvaldības saisto-
šie noteikumi Nr. 32  “Madonas 
novada pašvaldības līdzfinansē-
juma piešķiršanas kārtība daudz-

dzīvokļu dzīvojamo māju ener-
goefektivitātes pasākumu veikša-
nai, renovācijai un tām piesaistīto 
zemes gabalu labiekārtošanai”.

Plašāka informācija: 

Lelde Celmiņa, Nekustamā 
īpašuma pārvaldības un teritorijas 
plānošanas nodaļas Vides un ener-
gopārvaldības speciāliste
tālrunis 27326679; 
epasts: lelde.celmina@madona.lv.

Apkopoja 
LAURA KOVTUNA, 

Madonas novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Paziņojums par 
lokālplānojuma teritorijas 
plānojuma grozījumiem 
“Zāģētava”, Cesvaines 
pagastā, Madonas novadā, 
zemes vienībā ar kadastra 
apzīmējumu 7027 014 0143 
funkcionālā zonējuma 
maiņai un tā vides pārskata 
1. redakcijas publisko 
apspriešanu. 

Madonas novada pašvaldības 
dome 29.02.2024. pieņēma lēmu-
mu Nr. 99 (protokols Nr. 4, 40.) 
“Par lokālplānojuma teritorijas 
plānojuma grozījumiem “Zāģē-
tava”, Cesvaines pagastā, Mado-
nas novadā, zemes vienībā ar 

kadastra apzīmējumu 7027 014 
0143 funkcionālā zonējuma mai-
ņai un tā vides pārskata 1. redak-
cijas nodošanu publiskai apsprie-
šanai un atzinumu saņemšanai”.

Lokālplānojuma un tā Vides 
pārskata publiskās apspriešanas 
termiņš ir četras nedēļas – no 
18.03.2024. līdz 15.04.2024.

Ar lokālplānojuma redak-
ciju un tā Vides pārskatu pub-
liskās apspriešanas laikā varēs 
iepazīties:

 � elektroniski Valsts vieno-
tajā ģeotelpiskās informācijas 
portālā https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_27823;

 � izdrukas veidā Cesvaines 

apvienības pārvaldes ēkā: Pils 
iela 1A, Cesvaine, Madonas no-
vads, LV-4871, iestādes darba 
laikā.

Publiskās apspriešanas sa-
nāksme norisināsies 8. aprīlī 
plkst. 17.00  neklātienes formā 
(attālināti)  tiešsaistes video sa-
pulces veidā Zoom platformā. 
Saite uz sanāksmi: https://
us05web.zoom.us/j/ 89442883359? 
pwd=NaklDZ823wNoB8WZGbpd-
bCm9CxOauW.1

Meeting ID: 894 4288 3359
Passcode: 8M63St
Rakstiskus priekšlikumus, 

adresētus Madonas novada paš-
valdībai, līdz 15.04.2024. iespē-

jams iesniegt:
 � elektroniskā veidā Valsts 

vienotajā ģeotelpiskās infor-
mācijas portālā: https://geolat- 
vija.lv/geo/tapis#document_ 
27823; 

 � elektroniski parakstītu 
ar drošu elektronisko paraks-
tu, nosūtot uz e-pasta adresi: 
pasts@madona.lv; 

 � papīra formāta parakstītu 
iesniegumu, nosūtot pa pas-
tu uz adresi: Madonas novada 
pašvaldība, Saieta laukums 1, 
Madona, Madonas novads, LV-
4801, vai iesniedzot klātienē 
dzīvesvietai tuvākajā apvienī-
bas pārvaldē.

Apmeklētāju pieņemšana 
klātienē pie lokālplānojuma iz-
strādes vadītājas – Madonas no-
vada pašvaldības Nekustamā 
īpašuma pārvaldības un terito-
riālās plānošanas nodaļas vadī-
tājas Ramonas Vucānes, iepriekš 
piesakoties pa tālruni 20228813 
vai e-pastu: ramona.vucane@ma-
dona.lv  vai lokālplānojuma un 
vides pārskata izstrādātājas Ilo-
nas Zeltiņas, iepriekš piesakoties 
pa tālruni 25615880 vai e-pastu: 
herbtaste@inbox.lv.

RAMONA VUCĀNE,
Nekustamā īpašuma 

pārvaldības un teritorijas 
plānošanas nodaļas vadītāja

Paziņojums par publisko apspriešanu

Madonas novada pašvaldība vasaras mēnešos – 
laika posmā no 1. jūnija līdz 31. augustam, īstenos projektu 
“Jauniešu karjeras izvēle un amata prasmju apguve”.

Projekta ietvaros pašvaldība līdzfinansēs 40 darbavietas Madonas novada uzņēmumos, kas tiek piedāvātas/ir 
izveidotas jauniešiem vasaras periodā. Madonas novada pašvaldības finansējums 1 darba devējam tiek piešķirts mi-
nimālās mēneša darba algas – 700 eiro – apmērā  par 1 jaunieša normālā darba laika ietvaros nostrādātajām stundām.

Darba devējiem vakantās darbavietas pieteikumu projektam jāiesniedz elektroniski līdz 2. aprīlim (ieskaitot), 
aizpildot pieteikuma veidlapu!

Jauniešu pieteikšanās vasaras darbu vakancēm  notiks no 2024. gada 10. aprīļa līdz 7. maijam. Sekojiet līdzi 
informācijai pašvaldības komunikācijas kanālos!

Pieteikuma anketa un nolikums pieejams: www.madona.lv – Nozares/Jauniešiem.

Informāciju sagatavoja INGA STRAZDIŅA,  
Centrālās administrācijas Attīstības nodaļas vecākā speciāliste jaunatnes un ģimenes  politikas jomā;  

t. 27862080; e-pasts: inga.strazdina@madona.lv



8 Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada marts

DATUMS NORISES VIETA LAIKS. PASĀKUMA NOSAUKUMS IEEJAS MAKSA

MARTS

27.03.

Degumnieku tautas nams 11.00 Izrāde bērniem “Dvīņu māsas Skumjas un Prieks” bezmaksas

Ļaudonas estrāde 14.00 Lieldienu ieskandināšana kopā ar Ļaudonas aktīvajiem senioriem bezmaksas

MFC “Logs”, Biksērē 19.00 amatierteātra “Piņģerots” sveiciens teātra dienā EUR 2

Cesvaines kultūras nams 19.00 Novadniekam aktierim Kārlim Sebrim 110, teatrāls pasākums “Dzīvais vārds” bezmaksas

28.03. Madonas novada kultūras centrs 19.00 Jāņa Paukštello 50 skatuves darba gadu jubilejas koncertprogramma “Es dodu roku” EUR 25, 20, 18, 15 “Biļešu Paradīze” kasēs

29.03.
Dzelzavas kultūras nams 22.00 Balle ar grupu ”Rolise” EUR 5; pēc plkst. 23.00 EUR 7

Degumnieku tautas nams 13.00 Erudīcijas spēle “VISZINIS” bezmaksas

30.03.

Degumnieku tautas nams 10.00 Pīto stādu meistarklase EUR 30,00 (ar pieteikšanos)

Degumnieku tautas nams 15.00 Vaira Nartiša instrumentālā izrāde “Pūt un Priecājies” pieaugušajiem EUR 5,00; skolēniem EUR 3,00

Cesvaines kultūras nams 14.00 Pīto stādu meistarklase EUR 30 

Lauteres kultūras nams 17.00 Pīto stādu meistarklase EUR 30 

APRĪLIS

1.04.
Dzelzavas kultūras nams 15.00 Stand-up komēdija. Maksims Trivaškevičs EUR 3

Sauleskalna tautas nams 16.00 Kaspara Markševica koncerts Maksas

5.04.

Sauleskalna tautas nams 19.00 Bērzaunes amatierteātra pirmizrāde “Meklējiet sievieti” EUR 3

Madonas novada kultūras centrs 19.00 Ģirta Ķestera jubilejas izrāde “Vīrietis, kurš gaida” EUR 25, 20, 18, 15 “Biļešu Paradīze” kasēs

Ērgļu saieta nams 19.00 Olga Rajecka koncertā “Mana svētku diena” EUR 10 “Biļešu Paradīze” kasēs

6.04.

Ērgļu saieta nams 11.00 – 15.00 Nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas pasākuma „Satiec savu meistaru!” 
radoša darbnīca  “Celu  jostas” bezmaksas

Kalsnavas kultūras nams Senioru deju kolektīvu sadancis bezmaksas

Amatus skola, Sarkaņi 11.00 – 16.00 Nemateriālā kultūras mantojuma pasākums “Satiec savu meistaru” bezmaksas

Barkavas kultūras nams 16.00 Saikavas amatierteātris izrāde “Lidojošais Travolta” EUR 3

Lauteres kultūras nams 18.00 VDPK “Ritsolis” 10 gadu jubilejas koncerts bezmaksas

Ērgļu saieta nams 18.00 Koncerts “Sirds spogulis”. Ērgļu jauktajam korim – 150 EUR 3

7.04. 
Amatu skola, Sarkaņi 11.00 – 16.00 Nemateriālā kultūras mantojuma pasākums “Satiec savu meistaru” bezmaksas 

Kalsnavas kultūras nams 15.00 Mētrienas amatierteātra izrāde EUR 3

11.04. Cesvaines kultūras nams,  
Cesvaines bibliotēka 13.20 Kino “Pilsēta pie upes” seanss / 15.30 Tikšanās ar rakstniekiem bezmaksas

12.04. 

Madonas novada kultūras centrs
12.00 un 16.00 Madonas, Varakļānu novadu skolu jaunatnes tautas deju kolektīvu koprepertuāra 
pārbaude–skate, gatavojoties XIII Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku deju 
lielkoncertam “Es atvēru Laimas dārzu”

bezmaksas

Vestienas tautas nams 19.00 Sarkaņu amatierteātra izrāde “Ģimenes svinības” EUR 3

Sauleskalna tautas nams 19.00 Praulienas pagasta amatierteātra “Tikai tā” izrāde EUR 3

13.04.

Madonas novada kultūras centrs 17.00 Eksotisko deju grupas “Ugunspuķe” 10 gadu jubilejas koncerts “Ceļojums” bezmaksas

Sauleskalna tautas nams 18.00 Deju kolektīvu koncerts “Deja ar deju satikās” EUR 3

Cesvaines kultūras nams 19.00 Aināra Bumbiera koncerts EUR 10

Lauteres kultūras nams 19.00 Vecpiebalgas amatierteātra “Sumaisītis” izrāde “Gājiens ar klibo zirdziņu” EUR 3

14.04.

Sauleskalna tautas nams 14.00 Līvānu amatierteātra izrāde “Kapusvētku PR” EUR 3

Madonas novada kultūras centrs 18.00 “Ufo, izstāsti vēl kādu joku!” Tikšanās ar Kasparu Upacieri EUR 10 “Biļešu Paradīze” kasēs

Ērgļu saieta nams 18.00 Līvānu amatierteātra izrāde “Kapusvētku PR” EUR 3

18.04. Cesvaines vidusskolas aula 15.00 Franču kora IRVEM no Perpiņānas koncerts bezmaksas

19.04.

Lubānas tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs 18.00 Animācijas filma bērniem “Lielais ceļojums” EUR 3

Barkavas kultūras nams 19.00 Mētrienas amatierteātra “Maskarāde” izrāde “Dvēseles” EUR 3

Sauleskalna tautas nams 22.00 Balle ar grupu “Perlamutrs” EUR 10 (EUR 13 pēc pusnakts)

20.04.

Degumnieku tautas nams 18.00 Masaki Nakagawa koncerts EUR 5

Ērgļu saieta nams 18.00 Koncerts “Rūdim 33” EUR 3

Dzelzavas kultūras nams 19.30 Beļavas TN amatierteātra Spiets izrāde Aivara Banka luga “Šedevrs” EUR 3

20.–21.04. Madonas novada kultūras namos Madonas novada amatierteātru skate bezmaksas

21.04. Madonas novada kultūras centrs 14.00 Koncerts “Kokles dvēselīte” (koklētāju ansamblis “Rasa” un vokālais ansamblis “Variants”) bezmaksas

26.04. Cesvaines kultūras nams 19.00 Koru sadraudzības koncerts bezmaksas

27.04.

Lubānas vidusskolas aktu zāle 11.00 Zēnu vokālistu konkurss “Aiviekstes lakstīgalas 2024”  
18.00 Vīru vokālā kvarteta “Harmonija Rīgai” koncerts bezmaksas

Madonas novada kultūras centrs 17.00 Valmieras drāmas teātra izrāde “Kalendārs mani sauc” EUR 24, 20 “Biļešu Paradīze” kasēs

Ērgļu saieta nams 19.00 Deju kolektīva “PASTALNIEKI” draugu koncerts “NO VARĒŠANAS PLĀCEŅA”. EUR 3

28.04. Jāņa Norviļa Madonas Mūzikas skola 11.00 Madonas novada vokālo ansambļu skate bezmaksas

IZSTĀDES

12.05.2023.–
31.03.2023.

Madonas novadpētniecības un mākslas 
muzeja Izstāžu zāļu mansardā “Zemē iesētās dienas” /J.Gavars/ Pieaugušajiem: EUR 0,50; studentiem, 

senioriem: EUR 0,30; skolēniem: EUR 0,20 

10.02.–7.07. Haralda Medņa Dziesmusvētku skola Ingemāra Vektera foto izstāde “Foto stāsti” bezmaksas

11.02.–1.05. Kultūras un mākslas centrs Cesvaines pils “Kamēr dārzs un pagalms atpūšas” Izstāde ir apskatāmas ar ieejas maksu pilī

16.02.–07.04. Madonas novadpētniecības un mākslas 
muzeja Izstāžu zāles Ilona Linarte – Ruža, Dace Pudāne “Mirklis mieram”  Pieaugušajiem: EUR 2,50; studentiem, 

senioriem: EUR 1,20; skolēniem: EUR 0,80 

20.02.–5.05. Kultūras un mākslas centrs Cesvaines pils “Līdzsvars” Izstāde ir apskatāmas ar ieejas maksu pilī

5.03.–2.06. Madonas novadpētniecības un mākslas 
muzeja Izstāžu zāļu mansards “Krāšņumaugi – laiks un mode. Telpaugi laika griezums” Pieaugušajiem: EUR 0,50; studentiem, 

senioriem: EUR 0,30; skolēniem: EUR 0,20

20.03.–18.04. Cesvaines Tūrisma centrs Kārlim Sebrim – 110. Fotogrāfiju izstāde “Dzīve uz skatuves” bezmaksas

26.03.–10.05. Vestienas tautas nams Mākslinieces Sandras Valaines gleznu izstāde “Prieks” bezmaksas

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Sekojiet līdzi aktuālajai informācijai Madonas novada pašvaldības mājaslapā www.madona.lv. 

Informāciju apkopoja DAIGA TORSTERE, 
Madonas novada Centrālās administrācijas Attīstības nodaļas vecākā speciāliste kultūras jomā

Pasākumu kalendārs Madonas novadā
PASĀKUMI



9Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada martsLIELDIENU AFIŠA



10 Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada marts AKTUĀLI

SIA “Madonas Siltums” aktualitātes
 � SIA “Madonas Siltums” 

klientiem šajā apkures sezonā 
siltumenerģijas tarifs nemai-
nīsies un paliks 74,74 EUR bez 
PVN. Tas ir viens no zemākajiem 
siltumenerģijas tarifiem Latvijā, 
ko bija iespējams noturēt ne-
mainīgu, pateicoties stabilām 
kurināmā cenām un uzņēmumā 
veiktajiem darbības optimizāci-
jas pasākumiem. 

 � Vēlamies pateikties mūsu 
klientiem par savlaicīgu rēķinu 
nomaksu! Laikā tiek samaksāti 
vairāk nekā 95% izrakstīto rēķi-
nu, un tas ļauj uzņēmumam sa-
glabāt pozitīvu naudas plūsmu, 

kas rezultējas labākos darbības 
rādītājos.  

 � No apmēram 4000 uzņē-
muma klientu nepilni 500 vēl ar-
vien izvēlas saņemt papīra rēķi-
nus. Liels paldies tiem klientiem, 
kas ir piekrituši saņemt rēķinus 
elektroniski! Tas būtiski sama-
zina roku darbu rēķinu apstrādē 
un rada pozitīvu ietekmi uz vidi. 
Līdz nākamajai apkures sezonai 
SIA “Madonas Siltums” plāno 
ieviest klientu pašapkalpošanās 
portālu. Atbildīgi izturoties pret 
vidi un mūsu kopīgo nākotni tīrā 
vidē, nākamajā apkures sezonā 
plānojam palielināt maksu par 

papīra rēķinu sagatavošanu un 
piegādi atbilstoši reālajām iz-
maksām.

 � 27. februārī SIA “Madonas 
Siltums” darbinieki Ļaudonā ti-
kās ar iedzīvotājiem un apsprie-
da siltumenerģijas piegādes as-
pektus. Tika pārrunāta rēķinu 
veidošanas metodika, individu-
ālo siltumenerģijas skaitītāju ie-
rīkošanas ieguvumi un izmaksas. 
Tika diskutēts par daudzdzīvokļu 
māju iedzīvotāju atbildību attie-
cībā uz  savas mājas energoefek-
tivitāti, kas vistiešāk ietekmē ap-
kures izmaksas.

 � Par nožēlu jāatzīst, ka 

arvien vairāk konstatējam ga-
dījumus, kad no klientu puses 
notiek manipulācijas ar sil-
tumenerģijas skaitītājiem vai 
deklarēti nepareizi skaitītāju 
rādījumi. Īpaši Madonā. Vē-
lamies atgādināt, ka MK 876. 
noteikumi ļoti precīzi nosaka 
rīcības, kas ir jāveic, ja tiek kon-
statēti šādi gadījumi.  Siltum- 
enerģijas lietotāja pienākums 
ir nekavējoties ziņot SIA “Ma-
donas Siltums” par siltumener-
ģijas skaitītāja bojājumiem un 
nodrošināt uzņēmuma pārstā-
vim piekļūšanu individuālajam 
siltumpunktam, lai kontrolētu 

siltumenerģijas patēriņa režī-
ma ievērošanu. Šādas kontroles 
veicošajiem SIA “Madonas Sil-
tums” darbiniekiem ir dienesta 
apliecība, kura tiks uzrādīta pēc 
pieprasījuma. Ja piekļuve netiek 
nodrošināta vai ir konstatēta sil-
tumenerģijas skaitītāju darbības 
traucēšana, uzņēmumam ir tie-
sības pilnīgi vai daļēji pārtraukt 
siltumenerģijas piegādi.  

 � Līdz nākamās apkures se-
zonas sākumam esam ieplāno-
juši aprīkot pilnīgi visus siltum- 
enerģijas skaitītājus ar attālinā-
tās nolasīšanas ierīcēm.  

SIA “Madonas Siltums”

Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisija 
(turpmāk – Regulators) 
2023. gada 10. novembrī 
saņēma SIA “Madonas ūdens”, 
reģistrācijas Nr. 47103001173, 
juridiskā adrese: Raiņa iela 54, 
Madona, LV-4801, iesniegumu 
ar tam pievienoto 
ūdenssaimniecības 

pakalpojumu tarifu projektu 
un 2024. gada 3. janvārī,  
1. februārī, 27. februārī un  
1. martā – papildus 
informāciju, izmaksas 
pamatojošus dokumentus un 
precizētu tarifu projektu.

Regulators ir izvērtējis tarifu 
projektu un izmaksu pamatojumu 
un secina, ka tarifu projekts ir pa-

matots un aprēķināts tādā apmērā, 
lai segtu SIA “Madonas ūdens” 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
izmaksas.

Regulatora padome nolemj:
1. apstiprināt SIA “Madonas 

ūdens” šādus tarifus (bez pievie-
notās vērtības nodokļa):

1.1. ūdensapgādes pakalpoju-
mu tarifu – 1,65 EUR/m3;

1.2. kanalizācijas pakalpojumu 
tarifu – 2,45 EUR/m3;

2. noteikt, ka šā lēmuma lem-
jošās daļas 1. punktā apstiprinātie 
tarifi ir spēkā no 2024. gada 15. ap-
rīļa līdz 2026. gada 14. aprīlim;

3. apstiprināt SIA “Madonas 
ūdens” šādus tarifus (bez pievie-
notās vērtības nodokļa):

3.1. ūdensapgādes pakalpoju-

mu tarifu – 1,67 EUR/m3;
3.2. kanalizācijas pakalpojumu 

tarifu – 2,48 EUR/m3;
4. noteikt, ka šā lēmuma lemjo-

šās daļas 3. punktā apstiprinātie ta-
rifi ir spēkā no 2026. gada 15. aprīļa.
Informāciju no vietnes likumi.lv 

apkopoja LAURA KOVTUNA, 
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Par SIA “Madonas ūdens”  
ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifiem

siltums
Madonas

ūdens
Madonas

slimnīca
Madonas

namsaimnieks
Madonas

komunālais
uzņēmums

Kalsnavas
komunālais
uzņēmums

Bērzaunes

siltums
Madonas

ūdens
Madonas

slimnīca
Madonas

namsaimnieks
Madonas

komunālais
uzņēmums

Kalsnavas
komunālais
uzņēmums

Bērzaunes

SIA “Madonas Siltums” slikto 
finansiālo rādītāju dēļ pagāju-
šā gada nogalē Madonas 
novada pašvaldība nolēma 
piesaistīt profesionāli, kurš 
varētu sekot līdzi uzņēmuma 
rēķiniem, līgumiem, veikt 
finansiālo analīzi – sniegt 
skatījumu no malas. 

SIA “Madonas Siltums” ir paš-
valdības kapitālsabiedrība un pie-
der Madonas novada pašvaldībai, 
tās kapitāla daļu turētājs ir Mado-
nas novada pašvaldības izpilddi-
rektors, taču uzņēmumā atbildīgā 
ir valde jeb, kā nelielākas kapitāl-
sabiedrības gadījumā, – valdes lo-
ceklis. Prokūra ir veids, kā pilnva-
rot kādu personu veikt ar uzņēmu-
mu saistītas darbības šī uzņēmuma 
vārdā. 

Madonas novada pašvaldības 
izpilddirektors Uģis Fjodorovs in-
formē, ka 2023. gada novembrī SIA 
“Madonas Siltums” darbu uzsāka 
prokūrists Andris Balodis. 2024. 
gada sākumā tika saņemts līdzši-
nējā SIA “Madonas Siltums” valdes 
locekļa Ivara Grandāna lēmums par 
valdes locekļa amata atstāšanu, un 
šā gada 31. janvāris bija viņa pēdē-
jā darba diena. Lai nodrošinātu 
nepārtrauktu kapitālsabiedrības 
darbību, no 2024. gada 1. februāra 
par pagaidu valdes locekli ir iecelts 
Andris Balodis. 

Iespējami ātrākā laikā tiks veik-
ta SIA “Madonas Siltums” jauna 
valdes locekļa nominēšana  pēc  
valdes locekļa amata pretendentu 
atlases, piemērojot atklāta konkur-
sa procedūru atbilstoši normatīva-
jam regulējumam.

Turpina darbu pie situācijas 
stabilizēšanas

SIA “Madonas Siltums” šā brīža prioritāte ir uzņēmuma finansiālās 
situācijas nostabilizēšana un resursu kontrole. 
                            AGRA VECKALNIŅA foto

Kā to noteic Ministru kabineta 
noteikumi Nr. 20, kapitālsabiedrī-
bas valdes locekļa atlasei ir izvei-
dota pretendentu nominācijas ko-
misija un apstiprināts komisijas 
sastāvs – personālvadībā, pārvaldē 
un nozarē kompetentas personas. 
Komisijas uzdevums būs sagatavot 
prasības SIA “Madonas Siltums” 
valdes locekļa amata pretenden-
tiem, izsludināt konkursu un uz-
klausīt un vērtēt pieteikušos pre-
tendentus. 

Pēdējo gadu izaicinājumi

Saskaņā ar SIA “Madonas Sil-
tums” pēdējo sešu gadu finanšu 
analīzi būtiskākās problēmas var 
skaidrot ar energoresursu krīzi, iz-

maksu sadārdzināšanos apvieno-
jumā ar uzņēmuma nepienācīgu 
prasmi uz to laicīgi un gudri re-
aģēt. Pašvaldības izpilddirektors 
atklāj, ka enerģētiskās krīzes laikā 
no pašvaldības puses tika pievērsta 
pastiprināta uzmanība uzņēmu-
mam un bijuši centieni salāgot pēc 
iespējas zemāku tarifu iedzīvotā-
jiem ar vienlaikus izdevumu dra-
matisko pieaugumu uzņēmumam.

Analizējot finanšu situāciju, re-
dzams, ka jau vēsturiski “Madonas 
Siltums” nekad nav bijis ļoti ren-
tabls uzņēmums, bet ir bijusi finan-
siāli gan labāka, gan arī sliktāka 
situācija. 2019. gadā būtiski pieau-
gušas saistības – tika renovētas 
katlumājas, izbūvētas siltumtrases, 
līdz ar to ļoti strauji pieaudzis pa-

rāda apjoms. Tobrīd tā nav bijusi 
problēma, jo procentlikmes nebija 
pārmērīgi augstas. Taču tad nāca 
2022. gada krīze ar nemitīgām 
energoresursu cenu svārstībām, 
šķeldas trūkumu, procentmaksāju-
mu pat četrkāršu pieaugumu. Lai 
spētu nodrošināt pakalpojumu ie-
dzīvotājiem, bija jāpērk šķelda par 
tādu samaksu, kāda tā tirgū bija 
pieejama. Tāpat “Madonas Sil-
tums” pašnoteikto tarifu (kur mai-
nās tikai kurināmā izmaksas) mai-
nījis sešas reizes – te uz augšu, te 
uz leju. Taču krīzes situācijā uzņē-
muma vadības menedžments un 
plānošana varējuši būt krietni di-
namiskāki, tagad secina pašvaldībā.

Šobrīd svarīgākais uzņēmumā 
“Madonas Siltums” ir stabilizēt 
naudas plūsmu, lai nosegtu izmak-
sas un pabeigtu apkures sezonu. 
Joprojām nav apstiprināts pilno 
izmaksu tarifs, ko “Madonas Sil-
tums” 2023. gada augustā iesnie-
dza Regulatoram – jaunajā tarifā 
būtu ņemts vērā pēdējo gadu 
straujais izmaksu kāpums elektrī-
bai, degvielai, algām, procentmak-
sājumiem. Tādēļ šā gada 29. feb-
ruāra domes sēdē tika apstiprināts 
galvojums aizņēmuma ņemšanai 
kurināmā iegādei. 

Pašvaldības uzņēmuma mērķis 
nav pelnīt, bet rentabilitātei jābūt 
tādai, lai uzņēmums varētu segt 
savus izdevumus, maksājumus, kā 
arī uzņēmuma darbību arī attīstīt. 
Tāpat ir papildus veicami darbi 
jaunajās “Madonas Siltums” ap-
kalpes teritorijās. Galvenais šā brī-
ža īstermiņa mērķis ir nodrošināt 
uzņēmuma stabilu darbību, prog-
nozēt vājos punktus, lai nākamajā 

apkures sezonā iesoļotu gatavi da-
žādiem izaicinājumiem.

Praktiskie soļi darbības 
sakārtošanā

Tā kā 90% no uzņēmuma izde-
vumiem veido šķeldas iegādes iz-
maksas, vissvarīgākā ir krājuma 
kontrole, secina “Madonas Sil-
tums” pagaidu valdes loceklis. Li-
kumsakarīgi – ja nav zināms, cik 
šķeldas uzņēmumā jau ir krājumā, 
nevar zināt, cik tās vēl jāpērk. Tā-
dēļ kontrolei šobrīd pie visiem 
“Madonas Siltums” šķeldas krāju-
miem uzstādītas videonovērošanas 
kameras. Lielāko krāvumu inven-
tarizācija notiek, izmantojot dro-
nu. Tāpat jāuzlabo siltum enerģijas 
uzskaite – kopējā siltum apgādē ir 
diezgan lieli siltuma zudumi, līdz 
tas nonāk līdz klientiem. Lai uz-
skaiti uzlabotu, pamazām tiks uz-
stādītas attālinātās rādījumu no-
lasīšanas sistēmas. Paredzams, ka 
pēc pāris gadiem tā būs kā prasība 
arī likumdošanā. Tāpat jāpārskata 
uzņēmuma katlumājas – cik tās ir 
automatizētas, kā notiek kurināmā 
kontrole.

Kā pozitīvais uzņēmuma dar-
bībā tiek uzteikti “Madonas Sil-
tums” klienti – lai gan šobrīd ir ap 
200 tūkstošiem eiro šaubīgo parā-
du, kuri atrodas piedziņas procesā 
vai tiek meklētas citas iespējas vis-
maz daļēji šos parādus nosegt, lie-
lākoties klientu maksāšanas dis-
ciplīna esot ļoti laba. 

Informāciju sagatavoja 
LAURA KOVTUNA, 

sabiedrisko attiecību 
speciāliste



11Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada martsAKTUĀLI

Eiropas Parlamenta 
vēlēšanu vietas  
Madonas novadā
Centrālās vēlēšanu komisija (CVK) apstiprinājusi 2024. gada 
Eiropas Parlamenta vēlēšanu Latvijā vēlēšanu iecirkņus. 
Kopumā visa Latvijā darbosies 945 vēlēšanu iecirkņi.

Madonas novadā būs atvērti 24 vēlēšanu iecirkņi:

Nr. Atrašanās vieta Adrese

653 Sporta halle Gaujas iela 13, Madona, Madonas nov. 
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

654 Madonas novada 
kultūras centrs

Raiņa iela 12, Madona, Madonas nov. 
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

655 Cesvaines  
kultūras nams

Pils iela 8, Cesvaine, Madonas nov. 
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

656 Lubānas  
vidusskola

Krasta iela 6, Lubāna, Madonas nov. 

658 Kusas  
pamatskola

Skolas iela 3, Kusa, Aronas pag., Madonas nov. 
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

659 Barkavas  
kultūras nams 

Brīvības iela 7, Barkava, Barkavas pag., Madonas nov. 
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

660 Sauleskalna  
tautas nams

Aronas iela 1, Sauleskalns, Bērzaunes pag., Madonas nov. 
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

661 Dzelzavas  
kultūras nams

“Kultūras nams”, Dzelzava, Dzelzavas pag., Madonas nov. 
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

662 Ērgļu  
saieta nams

Rīgas iela 5, Ērgļi, Ērgļu pag., Madonas nov. 
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

664 Jumurdas  
pagasta pārvalde

Ezera iela 2, Jumurda, Jumurdas pag., Madonas nov. 
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

665 Kalsnavas  
kultūras nams

Vesetas iela 8, Jaunkalsnava, Kalsnavas pag.,  
Madonas nov. 
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

666

Madonas 
apvienības 
pārvaldes 
pakalpojumu 
sniegšanas centrs 
Lazdonā

Meža iela 2, Lazdona, Lazdonas pag., Madonas nov. 
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

667 Liezēres  
pamatskola

Jaunatnes iela 6, Ozoli, Liezēres pag., Madonas nov. 
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

668 Ļaudonas  
kultūras nams

Dzirnavu iela 7, Ļaudona, Ļaudonas pag., Madonas nov. 
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

669 Mārcienas  
pagasta pārvalde Jaunā iela 1, Mārciena, Mārcienas pag., Madonas nov.

670 Mētrienas  
tautas nams 

Tautas iela 1, Mētriena, Mētrienas pag., Madonas nov. 
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

672 Degumnieku  
tautas nams 

Skolas iela 4, Degumnieki, Ošupes pag., Madonas nov. 
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

673 Praulienas 
pamatskola

“Pilsdārzi”, Prauliena, Praulienas pag., Madonas nov. 
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

674 Sarkaņu  
pagasta pārvalde “Biksēre”, Biksēre, Sarkaņu pag., Madonas nov.

675
Sausnējas 
pakalpojumu 
sniegšanas centrs

“Rīti”, Sausnēja, Sausnējas pag., Madonas nov. 
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

677 Vestienas  
pagasta pārvalde

“Vestienas muiža”, Vestiena, Vestienas pag., Madonas nov. 
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

953 Kraukļu  
skola

“Kraukļu skola”, Cesvaines pag., Madonas nov. 
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

954 Jāņukalna  
tautas nams

“Jāņukalna tautas nams”, Jāņukalns, Kalsnavas pag., 
Madonas nov.

961 Saikavas  
tautas nams

“Buzula”, Praulienas pag., Madonas nov. 
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

Eiropas Parlamenta vēlēšanas notiks 
2024. gada 8. jūnijā no plkst. 8.00 līdz 20.00.

Iepriekšējā balsošana notiks:
pirmdien, 3. jūnijā — no pulksten 8.00 līdz 13.00;
ceturtdien, 6. jūnijā — no pulksten 16.00 līdz 20.00;
piektdien, 7. jūnijā — no pulksten 13.00 līdz 18.00.

Centrālā vēlēšanu komisija

Madonas novada pašvaldība 
izsludina pieteikšanos jauniešu 
iniciatīvu projektu konkursam. 
Projektu konkursa mērķis ir 
atbalstīt jauniešu iniciatīvas un 
līdzdalību sabiedriskajos 
procesos Madonas novadā, 
savu interešu, ideju realizēšanā 
un problēmu risināšanā.  
Sekmēt jauniešu lietderīga 
brīvā laika pavadīšanas un 
neformālās izglītības 
popularizēšanu. Sniegt iespēju 
jauniešiem gūt pieredzi un 
prasmes projektu izstrādāšanā 
un realizēšanā.

Šogad vienam projektam pare-
dzētais finansējums ir līdz 500 eiro. 
Kopējais projektu konkursa finan-
sējums – 10000 eiro.  

Projekta iesniedzējs ir Mado-
nas novada jaunietis, jauniešu gru-
pa vecumā 13–25 gadiem (ieskai-
tot) ar nosacījumiem:

 � Ja ir vairāki jaunieši grupā, 
katram dalībniekam Projekta 
pieteikumā ar savu parakstu    
jāapliecina dalība projekta 
īstenošanā;

 � Pretendentam projekts 
jāīsteno kopā ar sadarbības 
organizāciju – nevalstisku 

organizāciju vai Madonas 
novada pašvaldības iestādi, 
kura ir projekta finansējuma 
saņēmēja.

2024. gadā finanšu līdzekļi tiks 
piešķirti šādām aktivitātēm:

 � Aktivitātēm brīvā 
dabā (piemēram, pārgājieni, 
orientēšanas u.c.);

 � Neformālās mācīšanās 
aktivitātēm un pasākumiem, 
saistībā ar drošību, veselību, 
vides aizsardzību, sportiskām 
aktivitātēm, pilsonisko 
līdzdalību;

 � Fiziskām aktivitātēm, kas 
neprasa mērķtiecīgu, ilglaicīgu 
iepriekšējo sagatavotību 
attiecīgajā sporta veidā 
(piemēram, sporta diena, 
vingrošanas festivāls u.c.);

 � Madonas novada teritoriju 
un/vai objektu izveide un 
labiekārtošana;

 � Radošai pašizpausmei 
(piemēram, radošām darbnīcām,  
izstāžu veidošanai u.c.);

 � Brīva tēma (tiks atbalstīta, 
ņemot vērā vērtēšanas 
kritērijus).

 � Projekta pieteikumu (1. un 
2. pielikums) iesniedz līdz 2024. 

gada 14. aprīlim (ieskaitot).
Pieteikumu var iesniegt:

 � parakstītu ar drošu 
elektronisku parakstu, nosūtot 
uz e-pasta adresi:  
pasts@madona.lv;

 � personīgi Madonas novada 
Centrālajā administrācijā,  
Saieta laukums 1, Madona,  
LV-4801, 101. kab.;

 � nosūtot pa pastu  
Madonas novada pašvaldībai, 
Saieta laukums 1, Madona, 
LV-4801, ar norādi – Projektu 
konkursam “Jauniešu iniciatīvu 
projektu konkurss” . Papildus 
iesūtīt konkursa pieteikuma 
elektronisko versiju uz e-pasta 
adresi: inga.strazdina@madona.lv.

Pieteikuma anketa un noli-
kums pieejami: www.madona.lv – 
Nozares/Jauniešiem.

Informāciju sagatavoja  
INGA STRAZDIŅA,  

Centrālās administrācijas 
Attīstības nodaļas vecākā 

speciāliste jaunatnes un 
ģimenes  politikas jomā  

t. 27862080
e-pasts:  

inga.strazdina@madona.lv

Izsludināts jauniešu iniciatīvu  
projektu konkurss 2024

Madonas novada pašvaldība arī 
šogad izsludina pieteikšanos uz 
bērnu un jauniešu nometņu 
projektu konkursu, kura mērķis 
ir veicināt un finansiāli atbalstīt 
bērnu un jauniešu lietderīgu 
brīvā laika pavadīšanu, jaunu 
zināšanu un prasmju apguvi, 
radošu un individuālu 
pašizpausmi, kā arī veselīgu 
dzīvesveidu, atbalstīt Madonas 
novada izglītības iestāžu, 
nevalstisko organizāciju un 
fizisko personu iniciatīvu bērnu 
un jauniešu brīvā laika 
pavadīšanai.

Projektu konkursa  mērķgrupa 
ir  Madonas novada pašvaldības 
skolu skolēni vai novadā deklarētie 
bērni un jaunieši vecumā no 7 līdz 
18 gadiem, tai skaitā bērni un jau-
nieši no sociālā riska ģimenēm.

Pieteikumus var iesniegt no-
metnēm, kuru  norises laiks  ir  no 
2024. gada 1. jūnija līdz 2024. gada 
31. augustam. Maksimālais pašval-

dības piešķirtais finansējums vie-
nam projektam ir līdz  2500 eiro. 
Projekta pieteicējs garantē līdzfi-
nansējumu ne mazāk kā 10% no 
kopējā finansējuma summas un 
tehnisko nodrošinājumu.

Projekta pieteikums ir jānofor-
mē datorrakstā valsts valodā, ie-
kļaujot aizpildītu NOLIKUMA 
1. pielikumu “Projekta pietei-
kums”; citus nepieciešamos pieli-
kumus.

Pieteikumu var iesniegt:
 � parakstītu ar drošu 

elektronisku parakstu, nosūtot 
uz e-pasta adresi:  
pasts@madona.lv;

 � personīgi Madonas novada 
Centrālajā administrācijā,  
Saieta laukums 1, Madona,  
LV-4801, 101. kab.;

 � nosūtot pa pastu  
Madonas novada pašvaldībai, 
Saieta laukums 1, Madona, 
LV-4801, ar norādi – Projektu 
konkursam “Jauniešu iniciatīvu 

projektu konkurss”.  
Papildus iesūtīt konkursa 
pieteikuma elektronisko versiju 
uz e-pasta adresi:  
inga.strazdina@madona.lv.

Projekta pieteikums jāiesniedz  
līdz 2024. gada 8. aprīlim.

Konsultācijas par projekta pie-
teikuma sagatavošanu sniedz Ma-
donas novada Centrālās administrā-
cija Attīstības nodaļas vecākā spe-
ciāliste jaunatnes un ģimenes poli-
tikas jomā Inga Strazdiņa,e-pasts:  
inga.strazdina@madona.lv, tālru-
nis 27862080.

Pieteikuma veidlapa, nolikums 
un cita dokumentācija pieejama: 
www.madona.lv – Nozares/Jaunie-
šiem.

Informāciju sagatavoja  
INGA STRAZDIŅA,  

Centrālās administrācijas 
Attīstības nodaļas 
vecākā speciāliste 

jaunatnes un ģimenes  
politikas jomā

Izsludināts Madonas novada bērnu un 
jauniešu nometņu projektu konkurss

Šā gada februārī Madonas 
biznesa un attīstības centrā 
(Saieta laukumā 2a, Madona) 
savu darbu pilnvērtīgi uzsāka 
Digitālā mārketinga un 
sociālo tīklu dizaina darbnīca. 
Darbnīca izveidota sadarbībā 
ar Vidzemes plānošanas 
reģionu projekta 
„Uzņēmējdarbības atbalsta 
pasākumi Vidzemes 
plānošanas reģionā” ietvaros.  

Tā ir vieta komersantu digitālā 
mārketinga aktivitāšu īstenošanai, 
produktu fotogrāfiju un video pre-
zentāciju, podkāstu veidošanai, 
u.c. radošo projektu un ieceru rea-
lizēšanai.

Izmantojot darbnīcā pieejamo 

studijas aprīkojumu foto un video 
satura veidošanai, ikviens komer-
sants, kura vājā vieta līdz šim ir 
bijusi sava produkta pārdošana, 
iegūs iemaņas un rezultātu, kas 
pievērsīs potenciālā klienta vai sa-
darbības partnera uzmanību digi-
tālās komunikācijas kanālos.

Darbnīcu savu radošo projektu 
īstenošanai jau aktīvi sākusi iz-
mantot vietējā uzņēmēju kopiena. 
Tās telpās aizvadīti informatīvie 
un atvērto durvju pasākumi, kā arī 
Vidzemes inovāciju nedēļas ietva-
ros 29. februārī rīkotā meistarkla-
se “Startē savas fotoprasmes!”, ko 
vadīja fotogrāfe Sandija Veikša.
Meistarklasi apmeklēja 34 dalīb-
nieki, kuru vidū bija gan vietējie Digitālajā darbnīcā top produktfoto.         AGRA VECKALNIŅA foto

Digitālā mārketinga darbnīcā aizvadīta foto meistarklase
un ne tikai uzņēmēji, digitālā mār-
ketinga speciālisti, kā arī foto en-
tuziasti.   

Arī turpmāk darbnīca būs vie-
ta, kur koncentrēsies uzņēmēju 
radošā enerģija un tiks veidots 
saistošs digitālā mārketinga saturs.  

Plašāka informācija par darb-
nīcu, tajā pieejamo aprīkojumu un 
pieteikšanās kārtību darbnīcas 
izmantošanai pieejama mājasla-
pā: https://businessmadona.lv/di-
gitala-marketinga-un-socialo-tik-
lu-dizaina-darbnica/ 

Informāciju sagatavoja
EGILS KAZAKEVIČS,  

Madonas novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību 

speciālists



12 Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada marts LĪDZDALĪBA

Atvērta  
“Mīļumgrāmata ģimenei”

Biedrība “Aronas pīlādzis” rea-
lizējusi projektu “Mīļumgrāmata 
ģimenei” Madonas novada pašval-
dības NVO projektu konkursa ie-
tvaros. 

Pateicoties aktīvai biedrības 
“Aronas pīlādzis” darbībai un sa-
darbībai ar Madonas novada fondu, 
Kusā MC “1. stāvs” telpās ir izvei-
dota “SIS Kusā”, kas ir sabiedriskā 
labuma projekts un to var izmantot 
bez maksas. 

Grāmatas veidošanā piedalījās 
kopumā 85 cilvēki. Saturiski Mī-
ļumgrāmatā ir gan dzejoļi, gan 
stāsti, gan pasakas, gan spoku stās-
ti, gan dziesmas, gan melodijas, 
gan autoru darbi, gan pašu sacerē-
ti stāsti. Audio ieraksti ir pievieno-
ti USB nesējā kopumā 2h un 3 mi-
nūšu garumā. 

Projekta noslēgums bija Mī-
ļumgrāmatas atvēršanas svētki. 
Pasākumā piedalījās 50 dalībnieki. 

“Mīļumgrāmata ģimenei” ir ko-
pīgi veidota – ierakstīta, ilustrēta, 
sakārtota tā, lai kopā varētu darbo-
ties ikvienā ģimenē – gan lielie, gan 
mazie.  

Paldies ikvienam, kurš iesaistī-
jās Mīļumgrāmatas ierakstu veido-

šanā! Īpašs paldies Mīļumgrāmatas 
titulattēla veidotājai Indrai Veipai 
un skaņu ierakstu apstrādes veicē-
jam Gunāram Mednim! Paldies Ma-
donas novada pašvaldībai, biedrī-
bas “Aronas pīlādzis” ziedotājiem 
par finansiālu atbalstu! Paldies par 
ieguldīto brīvprātīgo darbu!

IVETA KAPARKALĒJA,
Biedrības “Aronas pīlādzis”

projektu vadītāja

Broņislavas Martuževas 
fonds RAKSTĪTĀJA informē 
par Broņislavas Martuževas 
simtgades pasākumiem 
Madonas novadā

Broņislavas Martuževas 
(08.04.1924.–13.02.2012.) simtga-
des gadā dzejniece un dziesminie-
ce tiks godināta visa gada garumā, 
dodot impulsu plašākai un būtis-
kākai dzejnieces mantojuma iz-
pratnei un pieejamībai.

08.04.2024. 15.00 Broņislavas 
Martuževas 100. dzimšanas  
dienas pasākums “KĀ PUTNI 
DZIED” Lubānas vidusskolas 
zālē. Piedalās: Latvijas Nacionālā 
teātra aktrises Indra Burkovska un 
Dace Bonāte, Andris Baltacis, Aldis 
Kise, Lubānas vidusskolas skolēni. 

13.04.2024. 18.00 Koncertuz-
vedums “TOPI STIPRA, SIRDS” 
Latgales vēstniecībā GORS Rē-
zeknē. Māksliniecisko koncepciju 
veido diriģente Aira Birziņa un ak-
trise Baiba Broka. Piedalīsies aktri-
se Baiba Broka, soliste Ieva Parša, 

VEF Kultūras pils sieviešu koris 
DZINTARS un diriģente Aira Birzi-
ņa, instrumentālā grupa – Mārtiņš 
Zilberts (klavieres), Indulis Cintiņš 
(vijole), Ainārs Paukšēns (čells), 
Laima Jansone (kokle) un Valdis 
Zilveris (akordeons). 

Koncertuzveduma atkārtojums 
skanēs arī 19. maijā VEF Kultūras 
pils Kamerzālē Rīgā, un 26. maijā 
Lubānas evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā.

Broņislavas Martuževas perso-
nība, radošais mantojums un dzim-
tas likteņgaitas ir Latvijas kultūr-
vēsturei un arī mūsdienu nacionā-
lo vērtību stiprībai izcili nozīmīgs 
pienesums.

Papildus finansējuma piesaistei 
tiek gatavoti projekti, par sadarbī-
bu un atbalstu esam pateicīgi Ma-
donas novada pašvaldībai, Lubānas 
apvienības pārvaldei un ļoti dau-
dziem Martuževas mantojuma cie-
nītājiem un atbalstītājiem.

ANNA EGLIENA,
Broņislavas Martuževas 

fonda RAKSTĪTĀJA valdes 
priekšsēdētāja

t. 29337282

Cesvaines kultūras 
veicināšanas biedrība 
aicina uz tikšanos ar 
rakstniekiem

Lasītāju un rakstnieku dzīvās 
tikšanās saiti turpinām stiprināt 
pasākumu ciklā „Rakstnieks PAR • 
AR rakstnieku”.

Pirmā šāgada tikšanās veltīta 
Anšlava Eglīša vēstuļu draugam 
trimdas rakstniekam un mākslinie-
kam Gunaram Anatolijam Ja-
novskim (1916–2000). 11. aprīlī 
plkst. 15.30 Cesvaines pilsētas 
bibliotēkā tiksimies ar rakstnieku 
Osvaldu Zebri, kurš, iejuties Guna-
ra Janovska pasaulē, uzrakstījis ro-
mānu „Mežakaija”, un literatūrzi-
nātnieci Ingunu Dauksti-Silaspro-
ģi, kura sarakstījusi „Balsis pār 
jūru” – monogrāfiju par Gunara 
Janovska dzīvi un daiļradi. 

Bibliotēkā pasākuma laikā un 
divas nedēļas pēc tam būs aplūko-
jamas visu triju autoru – Gunara 
Janovska, Osvalda Zebra un Ingu-
nas Daukstes-Silasproģes – sa-
rakstītās grāmatas. 

Gunara Janovska vārds Latvijā 
visplašāk izskanēja 2020. gadā, kad 
piedzīvojām režisora Viestura Kai-
riša spēlfilmas „Pilsēta pie upes” 
pirmizrādi. Filmu piedāvājam no-
skatīties pirms tikšanās – 11. ap-
rīlī plkst. 13.20 Cesvaines kultūras 
namā. Ieeja – bez maksas. 

Papildu informācija – zvanot uz 
tālruni 29432776.

Pasākumu ciklu rīko Cesvaines 
kultūras veicināšanas biedrība sa-
darbībā ar Cesvaines pilsētas bib-
liotēku un Cesvaines kultūras 
namu, atbalsta Valsts kultūrkapi-
tāla fonds un Madonas novada paš-
valdība.

SANITA DĀBOLIŅA,
projekta vadītāja

Biedrība “OK Arona”  
atklāj orientēšanās  
sezonu

9. aprīlī Cesvainē sākas ikga-
dējais orientēšanās seriāls “Ma-
donas kausi”. Kā katru gadu no 
aprīļa līdz oktobrim, 22 otrdienas 
dažādās Madonas novada vietās 
biedrība „OK Arona“ aicinās doties 
meža trasēs. Katrs dalībnieks var 
ierasties sev vēlamā laikā, pulksten 
16.00–19.00, un izvēlēties sev at-
bilstošu distanci.

Gaidīsim arī  jaunus dalībnie-
kus – pasākuma vietā varēs saņemt 
treneru  konsultāciju par kartes la-
sīšanu, distances izvēli, kompasa 
lietošanu. 

Aprīļa kārtas norisināsies 16. 
aprīlī Smeceres sila sporta bāzē, 
23. aprīlī pie Vadzola ezera, mar-
ķējums no ceļa Madona–Pļaviņas 
2. km, 30. aprīlī Ļaudonā. Infor-
mācija par katras kārtas norises 
vietu tiks publicēta  biedrības mā-
jaslapā www.okarona.lv.

Informāciju apkopoja  
AIGARS NOVIKS, 

Madonas novada Centrālās 
administrācijas 

Attīstības nodaļas vecākais 
speciālists sabiedrības 

integrācijas un  
līdzdalības jomā

aigars.noviks@madona.lv
28378298

Novada nevalstisko organizāciju aktualitātes

Pilsētas vides tīrība un kārtība 
ir mūsu visu atbildība. Diemžēl 
Madonas novadā, tāpat kā 
citviet Latvijā, pastāv 
problēma ar suņu izkārnījumu 
savākšanu pēc pastaigām. 
Tādēļ 2024. gada pavasarī 
Madonas novada un Varakļānu 
novada pašvaldības policija 
pastiprināti uzraudzīs šīs 
prasības izpildi un aicina 
iedzīvotājus iesaistīties cīņā 

pret neapzinīgiem suņu 
īpašniekiem.

Likumdošana un sodi 
Ministru kabineta noteikumi 

Nr. 266 “Labturības prasības mājas 
(istabas) dzīvnieku turēšanai” 52.3 
punkts noteic, ka dzīvnieka īpaš-
niekam un turētājam ir pienākums 
apdzīvotu vietu teritorijā savākt 
sava mājas (istabas) dzīvnieka eks-
krementus.

Saskaņā ar Dzīvnieku aizsardzī-
bas likuma 57. pantu par dzīvnieku 
labturības prasību pārkāpumiem 
piemēro naudas sodu fiziskai per-
sonai līdz 350 naudas soda vienī-
bām, bet juridiskai personai – no 22 
līdz 500 naudas soda vienībām (vie-
na naudas soda vienība – 5 eiro).

Kā rīkoties, ja novērojat pār-
kāpumu

Piefiksējiet pārkāpuma datu-
mu, laiku un vietu, vēlams, veicot 

fotouzņēmumu vai video ierakstu;
Sagatavojiet iesniegumu, no-

rādot pārkāpuma datus un, ja ie-
spējams, informāciju par suņa 
īpašnieku. Iesniegumam pievieno-
jiet fotogrāfijas vai video. 

Aicinām iedzīvotājus būt at-
bildīgiem

Mēs mudinām suņu īpašniekus 
arī rādīt piemēru, nodrošinot tīru 
un veselīgu vidi visiem Madonas 
novada iedzīvotājiem. Atcerieties, 

ka ir pieejami arī videi draudzīgi 
risinājumi, piemēram, bioloģiski 
noārdāmi maisiņi un lāpstiņas. 
Jūsu atbildīga attieksme ir būtiska, 
lai aizsargātu gan pilsētas tīrību, 
gan sabiedrības labklājību un dzīv-
nieku labturību. 

VALDIS CĒPURS, 
Madonas novada un 

Varakļānu novada pašvaldības 
policijas priekšnieks  

Šajā pavasarī aprit 2 gadi, 
kopš pašvaldības patversmē 
“Lazdonītis” ir izveidotas 
pirmās kaķu vietas. Šogad jau 
ir pieejamas 10! Lai arī vietu 
skaits ir neliels, tomēr ar šo 
mazumiņu ir izdarīts 
apjomīgs darbs – šajā laikā 
caur patversmi ir izgājuši ap 
400 kaķu. Lielākā daļa no tiem 
– N-S-A (Noķer–Sterilizē–
Atlaid) programmas ietvaros. 

Šī programma ir samazinājusi 
bezsaimnieka kaķu populāciju 
Madonā. Tas ir arī nozīmīgi kaķu 

vīrusu infekciju izplatības ierobe-
žošanai. It sevišķi veiksmīgi to var 
redzēt pašā Madonas pilsētā, kurā 
ir sakārtotas kastrētu kaķu kolo-
nijas. Paldies par to jāsaka mūsu 
sadarbības biedrības – “Madonas 
dzīvnieku draugi” – brīvprātīgo 
pūliņiem!  Kur rodas šis lielais 
bezsaimnieka kaķu skaits? – tikai 
un vienīgi no bezatbildīgiem un 
vienaldzīgiem cilvēkiem.

Runājot par suņiem – šo pašu 
2 gadu periodā patversmē pabijuši 
58 suņi. No tiem tikai 6 ir saimnie-
ku meklēti. Suņu skaits, ko vienlai-
cīgi var uzņemt patversmē, ir 13.

Kā rīkoties pamesta, klaiņo-
joša mājdzīvnieka gadījumā? 

 � Variants 1. Sazinieties ar 
savu pagasta vai apvienības pār-
valdi, kas ziņos patversmes dar-
biniekam par izbraukuma nepie-
ciešamību). Ja kaķis ir bijis mājas 
mīlulis – viņš tiek sakārtots liku-
miskā kārtībā, tas ir – kastrācija 
(no 6 mēnešu vecuma), atbrīvo-
šana no parazītiem, vakcīnas. 
Kaķim tiek meklētas mājas. Bet, 
ja mincis ir tā saucamais “mežo-
nis”, tad N-S-A programma.

Jāatgādina, ka jebkura dzīv-
nieka – arī bezsaimnieka kaķa – 

atstāšana bezpalīdzīgā stāvoklī ir 
krimināli sodāma!

 � Variants 2. Ja ir pamests, 
neaprūpēts vai pat spīdzināts 
dzīvnieciņš un saimnieks ir zi-
nāms, tad ir jāziņo Madonas 
pašvaldības policijai 26607394 
un Pārtikas un veterinārajam 
dienestam 64473039.

Viss iepriekš minētais (izņe-
mot N-S-A programmu) attiecas 
arī uz suņiem!

Par patversmi “Lazdonītis”
Pašvaldības patversme neuz-

ņem saimnieku dzīvniekus, piemē-
ram, ja mājdzīvnieks apnicis, sa-

vam mājdzīvniekam nekontrolēti 
sadzimuši mazuļi utml. Izņēmums 
ir gadījumi, kad saimnieks ir miris 
vai fiziski vairs nespēj parūpēties 
par savu dzīvnieku. Vēlams, lai 
būtu veiktas visas dzīvniekam ne-
pieciešamās potes un mājdzīvnie-
kam būtu jābūt kastrētam.

Patversme “Lazdonītis” strādā 
katru dienu no rītiem un vakaros.
Sazināties pa tālruni 25410265. 
Adrese: Praulienas pagasts, Laz-
donas 1.

BAIBA BIRSTIŅA,
Patversmes “Lazdonītis” 
dzīvnieku ķērāja–kopēja

Madonas novada pašvaldības policija aicina uz atbildīgu suņu turēšanu

Divi gadi aktīva darba dzīvnieku patversmē “Lazdonītis”

Meklē mājas!                Telefons saziņai par māju meklētājiem – 25410265
Adoptē senioru!  
Māju meklētājiem, kuri ir vecumā virs  
8 gadiem, “Lazdonītis” sadarbībā ar 
“Sofi Fondu”, biedrību “Madonas 
dzīvnieku draugi” un veterinārārstu 
Udrasu praksi, adopcijas gadījumā 
piedāvā “Senioru programmas” 
atbalstu – līdz 250 eiro gadā 
apmaksātus veterinārmedicīniskos 
izdevumus.

Fan-Fans 
4 mēnešus vecs 
kucēns, izaugs 
vidēja auguma. 
Nedaudz kautrīgs, 
bet ir ļoti mīlīgs. 
Attārpots, 
vakcinēts, čipēts,  
ir Eiropas pase.

Sisis 
4-5 gadus vecs 
delveris. Lieliski 
sadzīvo ar citiem 
suņiem.  Perfekti 
sargātu kādu lauku 
īpašumu. Attārpots, 
vakcinēts, čipēts,  
ir Eiropas pase.

Kaķi
Mājas meklē 
vairāki minči 
vecumā no 1 līdz 
pat 14 gadiem (nav 
attēlā visi). Kaķi ir 
attārpoti, vakcinēti 
un kastrēti, veseli, 
ar pošu pasēm.



13Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada martsNOVADĀ

Dzimtsarakstu nodaļā  
2023. gadā reģistrēti  
209 jaundzimušie, to skaitā 
200 Madonas novada bērni – 
104 zēni un 96 meitenes,  
kas ir par četriem bērniem 
vairāk nekā 2022. gadā. 
Visvairāk jaundzimušo 
reģistrēts Madonā (57),  
Aronas pagastā (18),  
vismazāk –  
Indrānu pagastā (2).

Laulībā dzimuši 49%, atzīta pa-
ternitāte – 48%, nav ieraksta par 
tēvu – 3% bērnu. 

23% gadījumu jaundzimušais 
mātei ir pirmais bērns, 38% – ot-
rais, 25% – trešais, 9% – ceturtais, 
2% – piektais bērns.

89% bērnu dzimuši ģimenēs, 
kurās abi vecāki ir latvieši, 2 bērni 
dzimuši ukraiņu ģimenēs. Jaunā-
kais tēvs dzimis 2003. gadā, vecā-
kais – 1969. gadā. Jaunākā māte 
dzimusi 2006. gadā, vecākā – 1977. 
gadā. Reģistrēts viens dvīņu pāris – 
zēni. Divas mammas bērna reģis-
trācijas brīdī ir nepilngadīgas. Vis-
vairāk jaundzimušo reģistrēti jan-
vārī – 22, vismazāk decembrī – 9.

Madonas novada Dzimtsarakstu nodaļa 
apkopojusi datus par aizvadīto gadu

Populārākie bērnu vārdi

Zēniem
JĒKABS un OLIVERS – vecāki 

to dāvājuši 5 dēliem, Jānis – 4 dē-
liem.

Meitenēm
DĀRTA – vecāki to dāvājuši 7 

meitām, PAULA – 4 meitām.
Neparastākie vārdi: Damiāns, 

Evans, Hārdijs, Kristens, Meja, Ra-
ens, Tariēls – zēniem; Arina, Emi-
ja, Elora, Florence, Ketrīna, Lore-
na – meitenēm.

Divi vārdi doti 28 bērniem – 11 
zēniem, 17 meitenēm.

Laulība

2023. gadā reģistrētas 126 lau-

lības, tostarp 12 laulības reģistrē-
tas novada draudzēs, kas ir par 33 
laulībām mazāk nekā 2022. gadā. 
53% laulāto pāru gadījumā abi sa-
laulātie ir Madonas novada iedzī-
votāji.

84% laulībā stājušies abi latvie-
ši. Viena laulība slēgta starp Ukrai-
nas pilsoņiem. 12 laulības slēgtas 
ar ārvalsts pilsoņiem: Lietuvas, 
Baltkrievijas, Rumānijas, Ēģiptes, 
Pakistānas, Lielbritānijas, Kazahs-
tānas, Ukrainas pilsoņiem. 

69 pāriem (55%) abi jaunlaulā-
tie laulībā stājās pirmo reizi. 69% 
jaunlaulāto stājušies pirmajā lau-
lībā, 23% – otrajā, 6% – trešajā, 
1% – ceturtajā. Viens laulātais stā-
jies piektajā laulībā. 

Vai zināji, kāpēc Brīvības tēls 
piemineklī ir zaļš, kāpēc 
Brīvības pieminekļa zvaigznes 
un Pēterbaznīcas gailis ir 
apzeltīti? Vai esi atrisinājis 
Mākslas detektīva uzdevumus 
Madonas novadpētniecības un 
mākslas muzejā? Vai zini, kas 
ir Kotigoroško? Madonas 
novada skolēni to ir 
noskaidrojuši un uzzinājuši 
vēl daudz ko jaunu un 
interesantu, apmeklējot 
programmas “Latvijas skolas 
soma” piedāvātos pasākumus.

2023. gada septembrī nosvinē-
jām jau 5 gadus, kopš katram Lat-
vijas skolēnam valsts nodrošina 
iespēju regulāri iepazīt Latvijas 
kultūras vērtības un laikmetīgās 
izpausmes – ikviens 1.–12. klašu 
skolēns pieredz vismaz vienu prog-
rammas finansētu kultūras norisi 
semestrī. Tas palīdz ne tikai attīs-
tīt kultūras izpratni, bet arī mazina 
sociālo nevienlīdzību un stiprina 
lepnumu par savu valsti un tās cil-
vēkiem. 

Skolēni iepazīst desmit kultū-
ras nozares – mūziku, teātri, deju, 
cirku, vizuālo mākslu, kino, arhi-
tektūru, dizainu, kultūras manto-
jumu, literatūru un grāmatniecību. 
Programmā iekļautas gan tādas 
norises, uz kurām skolēni dodas 
ārpus skolas, gan tādas, kuras tiek 
baudītas savā skolā. 

Sākotnēji “Latvijas skolas 
soma” bija kā dāvana skolēniem 
Latvijas 100. dzimšanas dienā, un 
projekta plānotais laiks bija 5 gadi. 
Šajā mācību gadā programma “Lat-
vijas skolas soma” no Latvijas 
simtgades projekta ir kļuvusi par 

pastāvīgi klātesošu mācību līdzek-
li katrā klasē un tiek plānota ilg-
termiņā. 

Ražīgs šis mācību gads ir bijis 
arī Madonas novadā – 2023./2024. 
mācību gada 1. semestra laikā 
katrs no Madonas novada skolē-
niem ir apmeklējis vismaz vienu 
kultūras un mākslas norisi. Kopā 
izglītojamie ir baudījuši 13 kon-
certus, 14 teātra izrādes, 1 cirka 
izrādi. Visbiežāk, 32 reizes, skolē-
ni apmeklējuši dažādus muzejus, 
gan tepat mūsu novadā, gan tālā-
kās Latvijas vietās. Redzētas arī 20 
filmas, piedzīvotas 4 ar arhitektū-
ru, 2 ar dizainu un 5 ar literatūru 
saistītas norises. 

Programmas “Latvijas skolas 
soma” ietvaros kopā apmeklēts 91 
kultūras un mākslas notikums. 
Plašāku informāciju par apmeklē-
tajām norisēm var atrast Madonas 
novada mājaslapā, sadaļā “Izglītī-
bas projekti”. Šogad valsts piešķir-
tais finansējums no 7 eiro uz vienu 
skolēnu semestrī ir pieaudzis līdz 
10 eiro. Ceram, ka tas palīdzēs pa-
plašināt iespējamo pasākumu loku.

Lai interesantiem un jēgpil-
niem kultūras un mākslas notiku-
miem piepildīts mācību process!

DACE SINĀTE,
programmas 

“Latvijas skolas soma” 
Madonas novada 

koordinatore

Programma  
“Latvijas skolas soma” 
ir uz palikšanu

Jaunākajam līgavainim – 19 
gadi, vecākajam – 72. Jaunākajai 
līgavai – 19 gadi, vecākajai – 72 
gadi. 64% laulību vīrs ir vecāks par 
sievu. Lielākā gadu starpība – vīrs 
21 gadus vecāks, sieva 13 gadus 
vecāka.

75% laulību sieva pāriet vīra 
uzvārdā, 2% – pāriet sievas uzvār-
dā, 18% – saglabā pirmslaulības 
uzvārdu, 4% – pievieno laulātā uz-
vārdu, 1% – veido kopīgu uzvārdu. 

Aktīvāk laulībā stājušies Mado-
nas (39) un Sarkaņu pagasta (16) 
iedzīvotāji. Ārpus dzimtsarakstu 
nodaļas telpām noslēgtas 25 lau-
lības. Visvairāk laulību reģistrētas 
augustā – 36, vismazāk janvārī – 2.

Laulības šķiršana

2023. gadā izdarītas 63 atzīmes 
par laulības šķiršanu, kas ir par 15 
mazāk nekā 2022. gadā. 24% laulī-
bas šķirtas tiesā, 76% – pie notāra.  

No šķirtajām laulībām ilgākā 
bija noslēgta 1977. gadā, īsākā – 
2022. gada augustā. 

Miršana

2023. gadā reģistrēti 488 mir-

šanas gadījumi, viņu vidū – 437 
mūsu novada iedzīvotāji, kas ir par 
16 miršanas gadījumiem mazāk 
nekā 2022. gadā. 

Miruši 208 vīrieši un 229 sie-
vietes (Madonas novada iedzīvo-
tāji). Visvairāk mirušo reģistrēts 
Madonas pilsētā (94), Ērgļu pagas-
tā (31), Mārcienas pagastā (24). 
Nāves cēlonis 54% gadījumos ir 
sirds un asinsrites sistēmas slimī-
bas, 20% – ļaundabīgi audzēji, el-
pošanas sistēmas slimības – 5%, 
dažādi ievainojumi – 2%, CO-
VID-19 – 2%. 

Visvairāk mirušo reģistrēti jan-
vārī – 68, vismazāk septembrī – 28.

Vidējais mūža garums Mado-
nas novadā 74,4 gadi; vīriešiem – 
67,8 gadi, sievietēm – 80,3 gadi.

Plašāk ar Madonas novada 
Dzimtsarakstu nodaļas statistiku 
var iepazīties: www.madona.lv – 
Iestādes/Dzimtsarakstu nodaļa/Sta-
tistika.

VINETA LAMBERTE,
Madonas novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

2023. gadā



14 Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada marts LĪDZDALĪBAMadonas Novada Vēstnesis 
2024. gada marts KULTŪRA

12. martā gadsimta jubileja 
apritēja ievērojamajam 3. 
Atmodas laika aktīvistam, 
publicistam, sabiedriskajam 
darbiniekam, politiķim 
Visvaldim Bruno Lācim 
(1924–2020).  Atzīmējot šo 
notikumu, Madonas 
novadpētniecības un mākslas 
muzejā 21. februārī pasākuma 
“Dzīves un mākslas krāsās” 
ietvaros ar atmiņām par 
Visvaldi dalījās viņa dēls Māris 
un mazbērni Elīna un Reinis. 

Klātesošajiem bija iespēja dzir-
dēt stāstus par Visvalža bērnību, 
jaunību, Otro pasaules karu, stu-
diju gadiem, ģimeni, viņa iestāša-
nos par latviskajām vērtībām, par 
aizrautību ar sportu un dažādiem 
citiem notikumiem. Kā arī līdz 20. 
martam Madonas muzeja foajē vit-
rīnās skatāma Visvaldim Lācim 
veltīta izstāde. 

V. Lācis pārstāvēja paaudzi, 
kuras jaunību ietekmēja Otrais 
pasaules karš. 16 gadu vecumā 
viņš bija domājis studēt vēsturi vai 
arī kļūt par armijas virsnieku. 
1943. gadā V. Lāci iesauca Latvie-
šu leģionā. 1945. gada martā Kur-
zemes kaujās viņš tika ievainots 
un atlikušo kara laiku pavadīja 
lazaretē Talsos. Pēc kara beigām 
nokļuva apcietinājumā. 

Padomju gados nacionālistisko 
uzskatu dēļ un izteiktās nepatikas 

pret padomju iekārtu un kolhozu 
sistēmu dēļ viņš tika izslēgts no 
vairākām mācību iestādēm. Aug-
stāko izglītību viņam izdevās iegūt 
41 gada vecumā, kad absolvēja 
Maskavas Valsts pedagoģisko sveš-
valodu institūtu.

Plašāku atpazīstamību Latvijas 
sabiedrībā viņš ieguva 3. Atmodas 
laikā, kad bija viens no redzamā-

kajiem tā laika aktīvistiem un lat-
visko vērtību aizstāvjiem, kas ie-
stājās par Latvijas neatkarību. No 
1988. gada darbojās Latvijas Tau-
tas frontes kustībā. Pēc Latvijas 
neatkarības atgūšanas turpināja 
iesaistīties Latvijas politiskajā dzī-
vē. Bija partijas LNNK (Latvijas 
Nacionālās neatkarības kustība) 
biedrs, vēlāk tās priekšsēdētājs, tad 

viens no partijas “Mūsu zeme” di-
binātājiem, kā arī 9. un 10. Saeimas 
deputāts. 

Ieguldījumu V. Lācis veica arī 
Latvijas vēstures pētniecībā. Viņa 
kontā ir publikācijas un grāmatas 
par politiku un vēsturi, galveno-
kārt par Otro pasaules karu. To 
skaitā vairāki simti publikāciju ir 
par Latviešu leģionu. 

9. martā Ērgļu saieta nams 
bija piepildīts ar īpašu svētku 
gaisotni, ko radīja vidējās 
paaudzes deju kolektīva 
“Rūdolfs” 30 radošo darba 
gadu jubilejas koncerta 
dalībnieki un viesi.

Dzīvē visu nosaka nevis ieel-
pas un izelpas mirkļi, bet gan īpa-
šie mirkļi, kad aizraujas elpa – tā 
deju kolektīvs “Rūdolfs” aicināja 
bijušos dejotājus, tuvākus un tā-
lākus kolektīva draugus, kā arī 
visus dejas cienītājus uz savu 30 
gadu jubilejas koncertu “Deju du-
elis – šeit un tagad”.’

Kolektīvs vienmēr darbojies 
aizrautīgi un enerģiski, un tieši 
tāpat notika gatavošanās svēt-
kiem, kas bija ne tikai varēšanas, 
bet arī kopības apliecinājums. Tel-
pu noformēšana, fotosesija, idejas 
neformālākai koncerta norisei un 
gaisotnei – priekšdarbi, lai skatī-
tāji izjustu mirkļu burvību, ko žēl 
projām laist. Par to īpašs paldies 
“Rūdolfa” dejotājai Lienei Opin-
cānei.

Dejotāju galvenais dzinējspēks 
ir pašu griba un, bez šaubām, ko-
lektīva vadītājs. “Rūdolfam” tā ir 
Antra Grinberga, kura visus trīs-
desmit gadus vada kolektīvu.

Antras Grinbergas nesavtīgā  
un neatlaidīgā darba rezultāts ir 
ne tikai “Rūdolfa” piedalīšanās 
dažāda līmeņa pasākumos pagas-
ta un novada svētkos, konkursos 
un Vispārējos latviešu dziesmu un 
deju svētkos, bet arī latviešu dejas 
popularizēšana aiz mūsu valsts 
robežām. Deju kolektīva “Rūdolfs” 
dalībnieki ir piedalījušies Eiropeā-
des deju festivālos Spānijā, Dāni-
jā, Šveicē, Itālijā, Lietuvā, Igauni-

jā, Vācijā, Beļģijā, Portugālē, ar 
latviešu tautas deju iepazīstināju-
ši skatītājus festivālos Rumānijā, 
Bulgārijā, Francijā, Slovākijā. 

“Rūdolfs” ne tikai brauc cie-
mos, bet arī uzņem viesus. 24 rei-
zes Ērgļos noticis vidējās paaudzes 
deju kolektīvu pasākums “Jautrā 
pastaliņa”, kurā tradicionāli aici-
nāti gan Madonas novada vidējās 
paaudzes deju kolektīvi, gan sa-
draudzības kolektīvi no visas Lat-
vijas. Šī pasākuma tradīcija ir paša 
kolektīva radīta jaunrades deja. 

Ērgļos ir notikuši vairāki festi-
vāli “Ērgļu raksti”, kuros piedalī-
jušies ārvalstu deju kolektīvi no 
Izraēlas, Lielbritānijas, Francijas 
un Igaunijas.  

Ar deju kolektīvu “Röömutal-

lad” “Rūdolfu” saista ilgstoša 
draudzība, un viņi bija viesos arī 
šajā jubilejas reizē.

“Rūdolfam” deja – ne tikai va-
ļasprieks, bet neizsīkstošs enerģi-
jas avots un dzīvesveids. Mēģinā-
jumos neatlaidīgā darbā apgūtais 
tika rādīts koncerta pirmajā daļā 
kopā ar jauniešu deju kolektīviem 
“Trimiņš” un “Rūdis”. Šoreiz gan 
netika dejots kopā ar bērniem, bet 
abos minētajos kolektīvos dejo 
“Rūdolfa” dalībnieku bērni, kas 
apliecina, ka deju tradīcijas Ērgļos 
ir spēcīgas un ilgtspējīgas. Savu-
kārt aizkustinošs mirklis bija “Rū-
dolfa” bijušo dejotāju priekšne-
sums – vadītājas radītais “Deju 
popūrijs”.

Iesaistīšanās kolektīvā ir ne 

tikai lieliska iespēja no darba brī-
vajos brīžos izkopt stāju un ritma 
izjūtu, bet arī lustēt un sajust ener-
ģijas pieplūdumu pie draugu ko-
lektīviem un uzņemt viņus savās 
mājās. Tāpēc arī šajā jubilejas rei-
zē koncerta otrajā daļā bija iespēja 
baudīt “Amatas”, vadītāja Lilita 
Ventere, “Dzēses” (Skrīveri), vadī-
tāja Gita Skudra, “Muduraiņa” 
(Vecpiebalga), vadītāja Antra 
Grinberga, TDA ”Lubāna”, vadītā-
ja Laila Ozoliņa, “Kalsnavas” 
(Jaunkalsnava), vadītājs Aivars 
Normunds Briedis, un “Dzirnu” 
(Cēsis), vadītāja Ilona Klince, de-
jotāju uzstāšanos.

Koncertā “Rūdolfs” starp deju 
ritmiem tika izspēlēti trīs dueļi – 
starp tagadējā “Rūdolfa” un viedā 

Ērgļu deju kolektīvam “RŪDOLFS” – 30
“Rūdolfa” dalībniekiem, starp 
“Rūdi” un “Trimiņu” un starp 
draugu kolektīviem. Kapteiņi Mā-
ris Grīnbergs un Mārtiņš Āzens 
iejutās kapteiņu lomās un kopā ar 
komandu, atbildot uz sagatavota-
jiem uzdevumiem, ieskatījās ko-
lektīva vēstures lappusēs.

Koncerta izskaņā jubilāri pie-
dāvāja skatītājiem improvizētu 
priekšnesumu, ar prieku un azar-
tu iejūtoties “Skroderdienu” tēlos 
– kā jau “Rūdolfs”! 

Sirsnīgi, nepiespiesti, mīļi – 
diez vai vārdi spēs raksturot īpašo 
atmosfēru, kas valdīja saieta namā 
šajā vakarā. Par to bija parūpējies 
katrs deju kolektīva dalībnieks. 
Par to gādāja atraktīvā koncerta 
vadītāja Ilona Muižniece, kas, ie-
jutusies Pindacīšas tēlā, uzturēja 
īsti blaumanisku garu. Milzīgs 
paldies skatītājiem par labvēlību 
un atbalstu koncerta laikā!

Tāpat gribam teikt paldies 
mūsu sponsoriem: „Ievziedi un 
Ogas“ par skaisto vakara atmos-
fēru un bufetnieci; “NEGANTI 
gardi” un ZS “Paurēni” par garda-
jām pirmssvētku pusdienām; “KL 
Kūkas”, “KORE”, Andrim Stalī-
dzānam, Gatim Truksnim par 
bufetes galda satura papildināša-
nu; “Stiprs” un “Drukas Nams” 
par skaisto “Rūdolfa” foto izstādi; 
visai Ērgļu Saieta nama saimei par 
atbalstu un māju sajūtu visus 30 
gadus.

Vai labākais ir jau pagājis? NĒ! 
Labākais vēl priekšā… Gaidīsim 
ciemos nākamajā jubilejas reizē!

VITA SONDORE,  
deju kolektīva “Rūdolfs” 

dejotāja no kolektīva 
pirmsākumiem

Visvaldim Lācim – 100
Lielu nozīmi viņa dzīvē ieņēma 

sports. Spēlēja basketbolu, futbo-
lu, rokasbumbu, šahu, nodarbojās 
arī ar vieglatlētiku. Vēlākos gados 
fiziskās aktivitātes pārsvarā bija 
skriešana vai soļošana. Pirmo ofi-
ciālo maratonu viņš pieveica 2016. 
gadā 92 gadu vecumā, savā dzim-
tajā pusē Valmierā. 2017. gadā 
V. Lācis ieguva atzīstamu popula-
ritāti, noskrienot Berlīnes mara-
tonu, kur starp apmēram 40 000 
dalībnieku bija vecākais maratona 
dalībnieks. Pēc tam plānoja startēt 
vēl vairākos citos maratonos – 
Bostonā, Ņujorkā, Kopenhāgenā. 

Kopš 1970. gadu beigām 
V. Lāča dzīve bija saistīta ar Ma-
donas apkārtni. Pie Kaķīša (Vie-
šūra) ezera uzcēla māju “Baltu-
žēnus”, kur abi ar sievu Viktoriju 
pavadīja vecumdienas. Ēkas aug-
šējā stāvā Visvaldis izveidoja 
savu bibliotēku, tajā bija vairāk 
kā 2000 grāmatu. Pie viņa bieži 
brauca ciemiņi, kuru vidū nereti 
bija arī sabiedrībā zināmi ļaudis, 
tostarp žurnālisti, kas ieradās 
veidot intervijas. “Baltužēni” sa-
ņēma sabiedriskā fonda “Tēvze-
me” apbalvojumus par sakoptāko 
daiļdārzu (1997. g.) un par skais-
tāko Latvijas viensētu atpūtai 
(1999. g.). 

REINIS AUZIŅŠ,
Madonas novadpētniecības 

un mākslas muzeja 
Kultūrvēstures nodaļas 

vadītājs 

Vidējās paaudzes deju kolektīva “Rūdolfs” kolektīvs.

Mirklis no pasākuma Madonas muzejā. Ar atmiņām par Visvaldi dalās viņa mazbērni. Elīnas Krupko foto



15Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada martsNOTIKUMI Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada marts

Meklējot informāciju par 
Cesvaini, tās apkaimes 
vēsturi, pils un muižas 
īpašnieku fon Vulfu dzimtu, 
atklājās, ka daudzi materiāli  
ir pieejami Igaunijas 
Nacionālajā arhīvā Tartu. 
Rūpīgi izpētot digitalizēto 
informāciju par šiem 
dokumentiem, tika atlasīti 
faili, kas attiecas uz  
tēmām par Cesvaines un 
apkārtnes vēsturi. 

Cesvaines muižas kādreizējo 
īpašnieku fon Vulfu dzimtai ar 
Igauniju ir ciešas saiknes un pat 
tagadējās Tartu teritorijā atrodas 
Tehtveres (tolaik Techelfer) muižas 
ēka, kas ģimenei piederējusi no 19. 
gadsimta vidus. Daži no arhīva 
dokumentiem bija pieejami jau 
digitāli, tos varēja lejupielādēt, kā, 
piemēram, Ādolfa Heinriha fon 
Vulfa Rīgā sastādītais testaments 
no 1845. gada, kurā ļoti skaidri var 
izlasīt, kuram no bērniem, kādā 
vērtībā un kas ir novēlēts manto-
jumā. 

Dodoties uz Igauniju, uzde-
vums bija iegūt visu iespējamo 
informāciju no arhīva lietām, ap-
meklēt Tartu Universitātes muze-
ju, kur 19. gadsimtā bijusi Univer-
sitātes bibliotēka, tāpat apskatīt 

Pagājuši 75 gadi kopš  
1949. gada 25. marta,  
kurš kļuva par vienu no 
traģiskākajām dienām 
Latvijas vēsturē, kad 
padomju okupācijas vara 
aizturēja un lopu vagonos uz 
attāliem PSRS apgabaliem 
izsūtīja vairāk nekā 42 000 
mūsu valsts iedzīvotāju. 
Daudziem no viņiem Latviju 
vairs nebija lemts ieraudzīt.   

Mūsdienās par tradīciju repre-
sēto novadnieku piemiņai Mado-
nā un novada pagastos kļuvusi 
pulcēšanās piemiņas vietās 25. 
martā un 14. jūnijā. 

Visticamāk, lielākajai sabied-
rības daļai zināmākā no tām ir 
Šķeltais akmens Madonā, pilsētas 
vecās dzelzceļa stacijas vietā. Bet 
novadā, ieskaitot pilsētu, ir vairāk 

Cesvaines pils krājuma ieguvumi
jau pieminēto Tehtveres muižu, 
sajust pils cēlēja Ādolfa fon Vulfa 
garu pie bijušās “Livonia” korpo-
rācijas ēkas Tartu. Pilsētā pavadī-
jām 4 intensīva darba pilnas die-
nas, pēdējā no tām bija iespēja arī 
pabūt Igauņu Tautas muzejā.

Galvenā vērtība tomēr ir arhī-
va materiāli par laika posmu līdz 
1918. gadam – iegūts ne viens vien 
tūkstotis pārfotografētu lapu, kas 
vēsta gan par Vulfu ģimenes dzīvi, 
tāpat tvaika katlu dzinēju atļaujas 
Cesvaines un apkārtnes uzņēmu-
miem no 20. gadsimta sākuma, 
tāpat arī nelielu ieskatu 20. gs. sā-
kuma meliorācijas dokumentos, 
gan arī dokumentus, kas attiecas 
uz Cesvaines muižnieka tiesas 
prāvām ar zemniekiem 19. gs. bei-
gās. 

Interesants atradums bija tvai-
ka katla visa tehniskā dokumen-
tācija ar aprakstu, tehnisko zīmē-
jumu un citu informāciju par ra-
žotāju, kas izrādās Rīgas mašīn-
būves rūpnīca “R.Pole”. Ar šī me-
hānisma palīdzību uz pili nogādā-
ja ūdeni no Cesvaines pils sūkņu 
mājiņas, kas atrodas gravā uz leju 
aiz tā sauktā tējas namiņa. 

Vēl no 1870. gadiem ir doku-
mentācija par no muižām izpirk-
tajām zemēm. Lietā var izlasīt 
māju nosaukumus, pirkšanas 

gadu, zemes vērtību un citu infor-
māciju, lai gan nav minēti māju 
pircēji. 

Diemžēl karte šim failam pie-
vienota nav, lai gan pēc esošajiem 
īpašumu nosaukumiem vietas no-
teikti ir izpētāmas.

Par fon Vulfu dzimtu. Arhīvā 
bija pilnīgs dzimtas koka apraksts, 
kurā var izlasīt un saprast, kādēļ 
radušies daudzi no nostāstiem par 
muižnieku ģimeni, tostarp pats 
interesantākais atklājums, ka ap-
mēram vienlaikus, tikai dažādās 
fon Vulfu ģimenēs ir dēli Ādolfi. 
Cesvaines zara pārstāvis ir Ādolfs 
Gerhards Boriss Emīls fon Vulfs 
(dz. 1858. g.), bet viņa brālēns – 
tēva Jūliusa fon Vulfa brāļadēls ir 
Ādolfs Bogdans Emīls Alfrēds fon 
Vulfs (dz. 1860. g.). 

Brālēns ir bijis precējies ar itā-
lieti Angelu fon Lanti un tieši vār-
du sakritības dēļ ir ieviesušās dau-
dzas leģendas, ka Cesvaines pils 
cēlēja sieva bijusi no Itālijas un 
tāpēc pilī ir tik skaisti gleznojumi. 

Ieguvumu ir tiešām daudz, 
bet, tā kā veco vācu rokrakstu la-
sīšana iet lēnām, tad priekšā stāv 
milzīgs darbs dokumentu izpētē. 

RITA MEDNE, 
Cesvaines pils vēsturniece

Ik gadu pieminam, lai neaizmirstu

nekā 20 vietas, kur norisinās de-
portācijās cietušo iedzīvotāju at-
ceres pasākumi. Pārsvarā tās at-
rodas pagastu vai to centru nozī-
mīgās vietās, piemēram, Cesvai-
nes pils parkā, pie Ērgļu apvienī-

bas pārvaldes ēkas, Vestienas 
muižas parkā, Kusas centrā vai 
Sausnējas pagastā, pie agrākās 
pagasta padomes ēkas Sidrabiņos. 

Pirmās piemiņas vietas komu-
nistiskā režīma upuriem Madonas 
apkārtnē tika izveidotas 1989. 
gadā Lubānā, Vestienā (pie vecās 
baznīcas) un Kusā. Pirms 35 ga-
diem, 1989. gada 25. martā, Lubā-
nā pasākumu represēto iedzīvo-
tāju piemiņai organizēja Latvijas 
Tautas frontes (LTF) Madonas 
nodaļas biedri. Sākotnēji atceres 
brīdis notika pie Lubānas dzelz-
ceļa stacijas. Pēc tā tika atklāts 
izsūtīto iedzīvotāju piemiņas ak-
mens Lubānai nozīmīgās Aivieks-
tes upes krastā. Akmenī esošo 
bronzā atlieto bareljefu veidoja 
tēlnieki Āris Smildzers un Aivars 
Vīlipsons. Atklāšanas dienā ak-
meni iesvētīja mācītājs Alberts 

Cimanovskis.
Īsi pēc tam piemiņas vietas 

tika izveidotas arī Vējavā, Ļaudo-
nā un Madonā. 

Jaunākais represēto piemiņas 
akmens uzstādīts Liezērē. Tas tika 
atklāts 2012. gada 17. jūnijā pie 
bijušās ambulances, 1949. gada 
pavasarī ēkā atradās pagasta iz-
pildkomiteja. Tur glabājās izsūtā-
mo saraksti un sākās pagasta ie-
dzīvotāju ceļš uz Sibīriju. Piemi-
ņas akmens veidotājs Gundars 
Auziņš nāk no represēto ģimenes. 
Akmenī iegravēti Kārļa Skalbes 
vārdi: “Es sapni par dzimteni pa-
galvī likšu”.  

Līdzīgs stāsts saistāms ar 
Jaunkalsnavu. Piemiņas vieta tur 
tika atklāta 2000. gada 25. martā 
un tā izvēlēta simboliski – pie 
“Kalēju” mājas, kur pirms izsūtī-
šanas šķūnī tika sapulcināti tuvā-

kās apkārtnes izsūtīšanai nolem-
tie iedzīvotāji. 

Vairākas komunistiskā režīma 
upuru piemiņas vietas novadā iz-
veidotas kapsētās – Barkavā, Bēr-
zaunē, Liezērē, Vējavā, pie dzelz-
ceļa stacijām – Madonā, Mārcienā 
un Cesvainē, daļa atrodas pie baz-
nīcām – Cesvainē, Ļaudonā, Ves-
tienā. Lielākoties šādu piemiņas 
vietu atklāšanai tika izraudzīts 
kāds no represiju datumiem – 25. 
marts vai 14. jūnijs. Dažviet izsū-
tītie novadnieki tiek pieminēti arī 
pie vairāku vai citu vēstures no-
tikumu atceres vietām (Meirānos, 
Mētrienā, Dzelzavā). 

REINIS AUZIŅŠ,
Madonas novadpētniecības 

un mākslas muzeja 
Kultūrvēstures nodaļas 

vadītājs 

Pirms 20 gadiem, 25. martā 
atklātais piemiņas akmens 
represētajiem iedzīvotājiem 
Bērzaunē. 2024. gads. 

Apkopotie materiāli, kas glabā Cesvaines pils un  
Vulfu dzimtas laika zīmogu.

Nacionālo bruņoto spēku majors, Zemessardzes štāba virsnieks  
Jānis Slaidiņš stāsta par notikumiem Ukrainā.

2024. gada gada 10. martā 
Ērgļu saieta namā notika 
tikšanās ar Latvijas  
Nacionālo bruņoto spēku 
(NBS) majoru, Zemessardzes 
štāba virsnieku Jāni Slaidiņu. 
Pasākumā piedalījās arī 
Zemessardzes  
19. Kaujas nodrošinājuma 
bataljona komandieris 
pulkvežleitnants  
Kaspars Auzenbahs. 

Uz tikšanos bija ieradušies 
daudz interesentu no tuvākas un 
tālākas apkārtnes. Diskusijā bija 
iespēja uzzinājāt par karadarbību 
Ukrainā, kā arī rast atbildes uz da-
žādiem jautājumiem! Patīkami, ka 
bija ieradies arī bijušais aizsardzī-

Tikšanās ar Jāni Slaidiņu Ērgļos
bas ministrs Artis Pabriks, kurš 
iesaistījās sarunā un atbildēja uz 
jautājumiem, ja tie ievirzījās poli-
tiskajā gultnē. 

Tikšanās laikā tika demons-
trēti apkopotie videomateriāli, 
kuros redzami kadri no karadar-
bības Ukrainā, kā arī Ukrainas 
mediķu pašaizliedzīgais darbs.

Majors J. Slaidiņš aicināja būt 
nosvērtiem, bet modriem, jo katra 
aizdomīga darbība ir pamanāma. 
Tā bija arī Ukrainas gadījumā, kad 
neviens neticēja, ka uzbrukums 
tiešām notiks.

Majors atzinīgi novērtēja šo 
Ērgļu pagasta iniciatīvu un iedzī-
votāju atsaucību: “Mums bija tur-
pat vai trīs stundu tikšanās ar Ēr-
gļu puses ļaudīm. Paldies par sa-

ziedoto!” (pasākuma laikā bija 
iespējams ziedot Ukrainas atbals-
tam). 

Liels paldies visiem, kuri ne-
paliek vienaldzīgi, atbalsta un dod 
arī savu artavu ukraiņu cīņā par 
savu dzimteni!

Zemessardzes štāba virsnieks 
majors Jānis Slaidiņš apmaiņā pret 
ziedojumu Ukrainas bruņotajiem 
spēkiem piedāvā saņemt grāmatu 
“No Krimas līdz Marinkai”. Tā būs 
arī turpmāk – tikai pēc grāmatas 
atkārtotās izdošanas. Par iespēju 
saņemt grāmatu informācija pa 
tālr. 28679036 (Andris Bukovskis)

SANDRA AVOTIŅA, 
Ērgļu saieta nama vadītāja



Mēs dzīvojam laikā, kad gards ēdiens, ērts numuriņš, 
dabai draudzīga pieeja, kreatīvs dizains, savs īpašais 
stāsts, līdzvērtīga cena un daudzi citi faktori ir teju 
ikvienam nozares uzņēmumam.

Laipni aicinām ikvienu Madonas novada tūrisma un viesmī-
lības nozarē strādājošo – uzņēmumu un iestāžu personālu un 
vadību – uz praktisku apmācību semināru “Patiesā viesmīlība”, 
kas notiks šī gada 17. aprīlī, no plkst. 10.00 līdz 17.00, Ces-
vaines pils konferenču zālē. 

Apmācību pamatmērķi:
 � Sekmēt veiksmīgu pirmo iespaidu par uzņēmumu un 

celt produktu un pakalpojumu vērtību viesu acīs;
 � Celt vidējo pirkumu summu un pārdošanas rezultātus, 

veicināt viesu lojalitāti un pozitīvas atsauksmes;
 � Atsvaidzināt dalībnieku prasmes un iedot jaunus ins-

trumentus klātienes un attālinātajai komunikācijai.

Reģistrācija, aizpildot elektronisko pieteikuma anketu www.
visitmadona.lv. Dalība – bez maksas. 

Pasākums tiek organizēts Madonas novada pašvaldības At-
tīstības nodaļas tūrisma veicināšanas aktivitāšu ietvaros.

Kontaktpersonas:  
SANITA SOMA, t. 29130437S, 
LAURA SMUDZE, t. 29400790 

 � Madonas novada pašvaldība nodod mutiskā izsolē ar augšupe-
jošu soli pašvaldības nekustamo īpašumu Parka iela 7–14, Lubāna 
(kadastra Nr. 7013 900 0302). Nekustamais īpašums sastāv no dzī-
vokļa 59,4 m2 platībā, kopīpašuma domājamās daļas no būves un ze-
mes. Izsoles sākotnējā cena – 10 200 EUR. Dalībnieku reģistrācija – līdz 
2024. gada 11. aprīlim, plkst. 17.00. Vienoties par apskati – pa telefonu 
29165733.

 � Madonas novada pašvaldība nodod mutiskā izsolē ar augšupejo-
šu soli pašvaldības nekustamo īpašumu Meža iela 2–20, Mārciena 
(kadastra Nr. 7074 900 0171). Nekustamais īpašums sastāv no dzī-
vokļa 45,2 m2 platībā, kopīpašuma domājamās daļas no būvēm un ze-
mes. Izsoles sākotnējā cena –  4400 EUR. Dalībnieku reģistrācija – līdz 
2024. gada 11. aprīlim, plkst. 17.00. Vienoties par apskati – pa telefonu  
20249112.

 � Madonas novada pašvaldība nodod mutiskā izsolē ar augšupejošu 
soli pašvaldības nekustamo īpašumu Aronas iela 2–6, Sauleskalns, 
Bērzaunes pag. (kadastra Nr. 7046 900 0310). Nekustamais īpašums 
sastāv no dzīvokļa 40,7 m2 platībā, kopīpašuma domājamās daļas no bū-
vēm un zemes. Izsoles sākotnējā cena –  5000 EUR. Dalībnieku reģistrā-
cija – līdz 2024. gada 11. aprīlim, plkst. 17.00. Vienoties par apskati – pa 
telefonu 20249112.

Apkopoja LAURA KOVTUNA,  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Nekustamā īpašuma izsoles
 

2024. gada 26. februārī 
Madonas novada bibliotēkas 
pagrabstāvā tika svinīgi 
atklāts digitālo iespēju centrs 
“Digitēka”, un no 1. marta tā 
pakalpojumi ir pieejami 
ikvienam interesentam.

“Digitēka” piedāvājumā ir:
 � Divas virtuālās realitātes 

(VR) brilles: izbaudi virtuālās 
spēles un ekskursijas laikā un 
telpā;

 � Kinētiskās viktorīnas: iz-
glītojošas un izklaidējošas spē-
les, kas balstītas uz novadnieku, 
novadpētniecības un literatūras 
popularizēšanu;

 � 3D printeris: sniedz ie-
spēju izveidot trīsdimensiju ob-
jektus;

 � Lielformāta interaktī-
vais ekrāns, ko iespējams iz-
mantot gan izklaidējošam, gan 
izglītojošam saturam; 

 � Galda spēles: Atpūtieties 
un izklaidējieties kopā ar drau-
giem un ģimeni!

Digitēka ir vieta, kur ikviens 
var atrast sev ko interesantu un 
noderīgu. Aicinām ikvienu inte-
resentu šo iespēju izmantot!  
“Digitēka” atvērta bibliotēkas 
darba laikā, ieeja bez maksas.

Tālrunis 64821268.

Informāciju sagatavoja  
LAURA VECKALNIŅA,

Madonas novada bibliotēkas
Resursu un datu pārvaldības 

nodaļas vadītāja

Madonā 
atklāta 
Digitēka

16 Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada marts
Madonas Novada Vēstnesis 
2024. gada marts AFIŠA


